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HÄMEEN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUS
0295 025 000 Kirjaamo
www.ely-keskus.fi PL 29, 15141 Lahti
Y-tunnus 2296962-1 kirjaamo.hame@ely-keskus.fi

Lahden kaupunki Tekninen ja ympäristötoimiala, 
Maankäyttö ja aluehankkeet
kirjaamo@lahti.fi

Viite: lausuntopyyntö 26.3.2021

Lausunto kaavan valmisteluaineistosta, Asemakaavanmuutos, A-2764, 
luonnosvaihtoehdot, Keski-Lahden kaupunginosan (1.) korttelia 1000 sekä katuja 
puistoaluetta (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48, Oikokatu)

Suunnittelualue sijaitsee Lahden ydinkeskustan kaakkoispuolella, 
Saimaankadun ja Vesijärvenkadun sekä Hämeenkadun ja Harjukadun 
rajaamalla alueella. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 4,3 ha. 
Kaavamuutoksen tavoitteena on muuttaa nykyisten YO-korttelialueiden 
käyttötarkoitusmerkintää (Harjukatu 46, Kansanopisto, ja Oikokatu 1) 
vastaamaan alueiden nykyistä käyttöä sekä mahdollistaa 
asuntorakentaminen osalla Kansanopiston tonttia. Samalla tutkitaan uuden 
pysäköintilaitoksen toteuttamismahdollisuudet erottamalla ko. 
tarkoitukseen oma korttelialue Sairaalanmäeltä, ensisijaisesti 
Kaupunginsairaalan nykyiseltä tontilta. Pysäköintilaitoksen ajo- ja 
jalankulkuyhteyksien järjestämiseksi tutkitaan mahdollisuudet johtaa 
kulkua Loviisanpässin puiston pohjoisosan kautta. Kaavatyön rinnalla 
selvitetään kaava-alueen liikenneratkaisuja ja liittymistä katuverkkoon.

Kaavamuutosalue on maakunnallisesti arvokasta rakennettua 
kulttuuriympäristöä. Loviisanpässin raitilla on historiallista merkitystä sen 
sijaitessa vanhan Loviisan radan paikalla. Sairaalanmäki sijaitsee 
pohjavesialueella ja maisemallisesti merkittävällä Salpausselällä. 
Liikennemelun leviäminen alueelle tarkentuu tehtävän meluselvityksen 
myötä. 

Olemassa olevien ja vielä tehtävien selvitysten perusteella alueen nykytila 
vaikuttaa tulevan kattavasti selvitetyksi. Suunnittelun tässä vaiheessa 
kaikkia selvityksiä ei ole vielä käytettävissä.

Esitetyt luonnosvaihtoehdot ovat lähtökohtaisesti yleiskaavan mukaisia. 
Suunnittelualue ja sille tavoiteltavien toimintojen yhteensovittaminen on 
vaativa tehtävä. Esitetyissä vaihtoehdoissa kulttuurihistoriallisesti arvokas 
rakennusperintö ja sen asema kaupunki- ja katunäkymässä on otettu 
huomioon. Kaavamerkintöjen /s määräyksen teksti ei saa purkaa ilman 
pakottavaa syytä esitetään tarpeettomana ja tulkinnanvaraisena 
poistettavaksi, koska sr-merkintä määrää rakennukset säilytettäviksi. 
Suunniteltujen asuinkerrostalojen korkeus vaikuttaa harkitulta ja 
perustellulta. Maisemaselvityksen valmistumisen jälkeen asia on 
arvioitavissa tarkemmin. Kaavan tavoitteen mukaan pysäköintitalon 
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sijoittumisen edellytyksiä kortteliin selvitetään kaavatyön yhteydessä. 
Vaihtoehtotarkasteluiden perusteella se näyttäisi mahdolliselta. 
Edellytyksiä ja vaikutuksia arvioitaessa yhtenä näkökulmana voisi olla 
myös tarkastelu siitä, millaisia kaupunkikehittämisen vaihtoehtoja 
pysäköintitalo sulkee pois. 

Kaavaluonnoksesta puuttuu toistaiseksi kuvaus alueen 
luonnonolosuhteista. Jotta kaavamuutoksen aiheuttamia vaikutuksia 
luontoarvoihin voidaan arvioida luontoselvityksen (kasvillisuus ja eläimet) 
valmistuttua. Jatkosuunnittelussa tulee arvioida, miten eri 
kaavamuutosvaihtoehtojen toteutuminen voi vaikuttaa luontoarvoihin. 
Luontoselvityksessä tulee kiinnittää huomiota mahdollisesti suojeltaviin ja 
säilytettäviin puihin ja puuryhmiin sekä niiden tarjoamiin elinympäristöihin 
sekä siihen, voiko alueella olla luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeille 
soveltuvia elinympäristöjä. Alueelta ei ole tiedossa luonnonsuojelulain 
mukaisia suojeluarvoja.

Maanalaiseksi suunniteltu pysäköinti on pohjaveden pinnankorkeuteen 
nähden mahdollinen. Pysäköintihallin alin suunniteltu taso on +102,5 m 
(VE1) ja pohjavesi on alueella noin tasolla +92 m. Suojakerros 
rakentamisen ja pohjaveden pinnan tason välillä on riittävä. 
Kaavaselostuksen sivun 8 karttatekstissä todetaan, että ”Lähes koko 
kaava-alue on pohjaveden muodostumisaluetta (sininen alue). Sen 
pohjoispuolella oleva osa Hämeenkadun varressa on luokittelematonta 
pohjavesialuetta.” Myös mainittu pohjoispuolinen alue on pohjavesialuetta. 
Luokittelematonta-sana on turha.

Kaavamääräyksissä edellytetään hulevesisuunnitelman laatimista ja 
hulevesien ensisijaista käsittelyä tontilla. ELY-keskus esittää harkittavaksi 
jo kaavatyön yhteydessä tehtävää hulevesiselvitystä, jotta hulevesien 
hallinnan keinot ja mahdolliset aluevaraukset tulisivat otetuiksi huomioon jo 
kaavasuunnittelussa, myös osana alueen vihersuunnittelua.

Kaavatyön yhteydessä arvioitavaksi tulevat myös kaavan toteutuksen 
rakentamisaikaiset merkittävät vaikutukset. Rakentamishanke tulee 
esitettyjen vaihtoehtojen perusteella olemaan massaylijäämäinen. Maa-
aines on todennäköisesti helposti hyödynnettävää hiekkaa ja soraa. Ennen 
rakentamisen aloittamista tulee miettiä, miten ainekset saadaan 
mahdollisimman järkevästi hyödynnettyä. Mittavasta maa-ainesten 
kaivuusta seuraavat rakentamisen aikaiset melu- ja pölyvaikutukset voivat 
olla tavallista suurempia ja ympäristökin on noille vaikutuksille herkkää. 
Melun ja pölyn arviointiin niiden ehkäisyyn tulee kiinnittää erityistä 
huomiota. Kaavan yleismääräyksiin esitetään harkittavaksi ohjausta 
rakennusaikaisten haittojen vähentämiseksi.

Vaihtoehtojen vertailuun perustuva suunnittelu toteuttaa hyvin MRL:n 
tavoitetta vaikutusten arvioinnista. Maankäyttö- ja rakennusasetuksen 
mukaan kaavaa laadittaessa on arvioitava mm. vaikutukset ilmastoon. 
Kaavasuunnittelun tueksi on tarkoitus käyttää ns. KEKO-laskuria, mikä 
osaltaan antanee lisää sisältöä vaihtoehtojen vertailun ja lopullisen 
kaavaratkaisun tueksi. 
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ELY-keskus ei ota tässä vaiheessa kantaa vaihtoehtojen paremmuuteen. 
MRL:n yleisenä tavoitteena on järjestää alueiden käyttö ja rakentaminen 
niin, että siinä luodaan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä 
edistetään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti 
kestävää kehitystä. Keskusta-alueen tiivistäminen on lähtökohtaisesti 
yhdyskuntarakenteen kannalta tavoiteltavaa, kun samalla huolehditaan 
elinympäristön hyvästä laadusta.

Lausunnon valmisteluun ovat osallistuneet hydrogeologi Petri Siiro, 
pohjavesiasiantuntija Tuomo Korhonen ja ympäristöasiantuntija Pauliina 
Kauppinen.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt Johtava alueidenkäytön 
asiantuntija Annu Tulonen ja ratkaissut Yksikön päällikkö Marja Hiitiö.

Tiedoksi Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo
Päijät-Hämeen liitto



Tämä asiakirja HAMELY/777/2021 on hyväksytty sähköisesti / Detta dokument HAMELY/777/2021  har 
godkänts elektroniskt

Esittelijä Tulonen Annu 20.04.2021 16:34

Ratkaisija Hiitiö Marja 20.04.2021 16:29
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Kaavahankkeen osallinen 


 


 


 


 


Viite 


 


Lausuntopyyntö asemakaavanmuutoksen luonnosvaihtoehdoista, joka koskee Keski-Lahden 


kaupunginosan (1.) korttelia 1000 sekä katu- ja puistoaluetta (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48, 


Oikokatu) 


 


 


Aikataulu Luonnosvaiheen kuuleminen on 29.3.-19.4.2021. 


 Asemakaavanmuutoksen on tarkoitus olla teknisessä ja ympäristölautakunnassa 


(tyla) 18.5.2021 


 


 Kaavanmuutoksesta on valmisteluvaiheessa laadittu 3 vaihtoehtoa (VE1, VE2 ja 


VE3), joista on valmisteltu kustakin luonnoskartta ja määräykset. 


 


 Pyydämme lausuntoa tai muuta kannanottoa mahdollisimman pian.  


 Lausunnot ja kannanotot voi lähettää sähköpostitse osoitteeseen: 


kirjaamo@lahti.fi. Asiasta 19.4.2021 mennessä esitetyt kommentit on mahdollista 


ottaa huomioon valmisteltaessa esitystä tylaan. 


 


 Annetut lausunnot ja kannanotot julkaistaan kaavatyön verkkosivuilla.  


 


 Mikäli nähtäville asetettava ehdotus ei olennaisesti poikkea luonnoksesta, emme 


pyydä uutta lausuntoa ellei sitä ole erityisesti toivottu. 


 


 


 


 Lahden kaupunki 


                    Maankäyttö ja aluehankkeet 


 


 


   


Liitteet - osallistumis- ja arviointisuunnitelma 


 - asemakaavan /-muutoksen luonnosvaihtoehdot 


 - havainnollistava aineisto 


 


Jakelu maapolitiikka / Jukka Autio, Petri Solonen, Eija Eskelinen (Elokankare) 


 kiinteistömuodostus / Mika Järvelä, Ritva Tourneur   


 yleisten alueiden lohkominen / Mika Järvelä 


 mk/keskustan kaavat/ Riitta M Niskanen  


 mk / Maria Silvast  


 asukaspalvelu / Lahti-Piste LahtiPalvelutori@lahti.onmicrosoft.com 


 Internet-sivut, vuorovaikutus / Henrik Saari 


 osoitteet / Saara Tuukkanen  


 asuntotoimi / Helene Vanninen 


 kt; yleissuunnittelu / Tarja Tolvanen-Valkeapää  
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kt; katurakennus, kunnossapito / Mika Lastikka, Maarit Haverinen, Elsa Keskiväli; 


Jani Tuhkanen   


 puistot / Kirsi Kujala   


 Lahden Tilakeskus / Leena Pirttilä 


 Rak- ja ympvalv. / Markku Sivonen (rak.valv) 


 Rak- ja ympvalv.  / Johanna Saarola (ympäristö) 


 Kaupunginmuseo/Lahden alueellinen vastuumuseo / Riitta Niskanen   


 Elinvoima ja kilpailukyky /Miikka Venäläinen 


 Vammaisneuvosto / Tiina Häyrinen 


 Vanhusneuvosto / Tiina Häyrinen 


 Aluejohtokunta / Tia Mäkinen 


 Lahti Aqua Oy / Tanja Hurskainen (Markku Heikkonen) 


 Lahti Energia Oy; lämpö / Harri Mäki-Saari, Kari Hytönen  


 LE -Sähköverkko Oy; siirtoverkko, muuntamot / Antti Rautiainen 


 Hämeen ELY -keskus; maankäyttö / kirjaamo (Annu Tulonen)  


 P-H Liitto; Niina Ahlfors 


 P-H Pelastuslaitos; riskienhallinta@phpela.fi; raila.viljamaa@phpela 
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OSALLISTUMIS-  


JA ARVIOINTI- 


SUUNNITELMA 


Asemakaavatunnus 


A-2764 


 


Asemakaavan muutos 


 


Keski-Lahti 


Sairaalanmäki 


Harjukatu 46 ja 48 


Oikokatu 1 


 


 


Lahti.fi 
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Maankäyttö- ja rakennuslain 63 § mukainen  


Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS)Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 


 


Asemakaava A-2764 


(Sairaalanmäki) 


ALOITE/HAKIJA 
Asemakaava laaditaan yksityisen hakijan aloitteesta. 


SUUNNITTELUALUE 
Kaavoitettava alue sijaitsee Lahden ydinkeskustassa. 


 


Kartta. Kaava-alue opaskartalla. Alue ympyröity. 


TAVOITE  
Kaavanmuutoksen tavoitteena on muuttaa nykyisten YO-korttelialueiden käyttötarkoitusmerkintää (Harjukatu 


46, Kansanopisto, ja Oikokatu 1) vastaamaan alueiden nykyistä käyttöä sekä mahdollistaa asuntorakentami-


nen osalla Kansanopiston tonttia. Samalla tutkitaan uuden pysäköintilaitoksen toteuttamismahdollisuudet 


erottamalla ko. tarkoitukseen oma korttelialue Sairaalanmäeltä, ensisijaisesti Kaupunginsairaalan nykyiseltä 


tontilta. Pysäköintilaitoksen ajo- ja jalankulkuyhteyksien järjestämiseksi tutkitaan mahdollisuudet johtaa kul-


kua Loviisanpässin puiston pohjoisosan kautta. Kaavatyön rinnalla selvitetään kaava-alueen liikenneratkai-


suja ja liittymistä katuverkkoon. 
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LÄHTÖTIEDOT 
Aluetta koskevat seuraavat voimassa olevat kaavat ja suunnitelma. 


 


Päijät-Hämeen maakuntavaltuuston 3.12.2016 hyväksymä Päijät-Hämeen maakuntakaava 2014 on tullut 


voimaan MRA 93 § mukaisen kuulutuksen myötä 14.5.2019.  


 


Lahden läntisten osien osayleiskaava Y-202 (kv 27.6.2016 § 70) sai lainvoiman 5.10.2017. 


 


Lähtötiedot on esitetty tarkemmin kaavan selostuksessa. 


 


SELVITYSTIEDOT (Maankäyttö- ja rakennusasetus 25 §) 
Alueesta on laadittu seuraavat selvitykset: 


- Lähtökohtana ovat Päijät-Hämeen maakuntakaavan ja Lahden yleiskaavatyön yhteydessä tehdyt pe-


russelvitykset. 


- Lahden kaupunginsairaalan Rakennushistoriaselvitys (Latva 2012) 


- Lahden Kansanopiston alustava historiaselvitys (Opiston Kunkku 2018) 


- keskustavision liikenneselvitykset  


- pohjavesitutkimukset (2012) ja havaintoputket 


 


Kaavatyön yhteydessä tullaan laatimaan lisäksi seuraavat selvitykset: 


- Maisemaselvitys 


- kaavatalous ja KEKO –laskuri YM, kestävä kehitys) 


- Kasvillisuus ja eläimet 


- liikenne ja -meluselvitys 


- hulevedet, viemäröinti, putkilinjat 


- Kansanopiston historiaselvityksen täydentäminen rakennushistoriaselvitykseksi 


 


Kaavatyötä koskevien selvitysten antamat lähtökohdat on esitetty tarkemmin kaavan selostuksessa.  


OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUS 


Osalliset (Maankäyttö- ja rakennuslaki 62 §) 
Osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa 


huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. 


Tämän kaavatyön osallisia ovat: 


- Alueen maanomistajat  


- Muut vaikutusalueen kiinteistöjen omistajat, asukkaat ja yritykset  


- Maankäyttö ja aluehankkeet  


- Kunnallistekniikka  


- Rakennus- ja ympäristövalvonta  


- Lahden kaupunginmuseo, Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo¨ 


- Päijät-Hämeen Liitto 


- Lahden Tilakeskus 


- Lahden Kansanopiston säätiö 


- Lahti Aqua  


- Lahti Energia Oy, lämpöliikennetoiminta  


- LE-Sähköverkko Oy  


- Päijät-Hämeen pelastuslaitos  


- Hämeen ELY-keskus / ympäristö  
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Osallistuminen ja vuorovaikutuksen järjestäminen 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on nähtävillä koko kaavoitustyön ajan Lahden kaupungin verkkosi-


vuilla osoitteessa www.lahti.fi/kaavoitus sekä Palvelutorin Lahti-Pisteessä ja pääkirjastossa. Suunnitelmaa 


täydennetään tarvittaessa työn aikana. 


 


Viimeisillä sivuilla on esitetty osallistumismahdollisuudet kaavoituksen eri vaiheissa. Kaavatyön aikana saatu 


palaute kirjataan kaavaselostukseen, jossa myös kerrotaan, miten palaute on otettu huomioon kaavoituk-


sessa. 


 


Asemakaavaluonnosta ja sen vaihtoehtoja esittelevä yleisötilaisuus on järjestetty verkkotilaisuutena kaava-


työn aloitusvaiheessa 17.3.2021. Kaavatyön edistymisestä kerrotaan Keskustan kaavaillassa 20.4.2021 


(verkkotilaisuus) tai ennen asemakaavan muutosehdotuksen käsittelyä teknisessä ja ympäristölautakun-


nassa. Verkkotilaisuuden esitysmateriaali on ladattu kaavan kotisivulle. Yleisötilaisuudesta ilmoitetaan Uusi 


Lahti -lehdessä ja kaavan verkkosivulla. Kaavan ennakkokuulemisesta tiedotetaan osallisille AINOASTAAN 


KUULUTUKSELLA (Etelä-Suomen Sanomat 28.3. 2021 ja Uusi Lahti-lehti 31.3.2021).  


Viranomaisyhteistyö 
Viranomaisyhteistyö järjestetään erikseen. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma toimitetaan Hämeen ELY-kes-


kukselle tiedoksi. Kunnan ja alueellisen ympäristökeskuksen välinen viranomaisneuvottelu (MRL 66 §) on 


pidetty 23.2.2021 ja tarvittaessa järjestetään toinen neuvottelu. Kaavan luonnosvaiheen valmistelumateriaa-


lista pyydetään viranomaisilta tarvittavat lausunnot. Kaavaehdotuksesta pyydetään lausunnot tarvittaessa, 


mikäli kaava on oleellisesti muuttunut luonnosvaiheesta. 


KAAVOITUKSEN ETENEMINEN JA AIKATAULU 
Kaavoituksen eteneminen ja alustava/suunniteltu aikataulu on esitetty OAS:n lopussa. 


KAAVAN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI (MRL 9§, MRA 1§)  
Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin sel-


vitettävä suunnitelman toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaali-


set, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitysten perusteella on voitava arvioida suunnitelman toteuttamisen 


merkittävät välittömät ja välilliset vaikutukset. 


 


Asemakaavan vaikutukset arvioidaan lähtötietojen pohjalta asiantuntijatyönä. Vaikutusarvioinnissa hyödynne-


tään myös osallisten mielipiteitä ja kommentteja. Vaikutusarviointi esitetään kaavaselostuksessa.  


 


Arvioitavat vaikutukset ovat:  


1. ihmisen elinoloihin ja elinympäristöön,  


2. maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon, 


3. kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin, 


4. alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen, 


5. kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön,  


6. elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen.  


SOPIMUKSET 
Kaavan toteuttaminen vaatii maankäyttösopimuksen. 


  



http://www.lahti.fi/kaavoitus
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ASEMAKAAVAN LAATIJA 
Lahden kaupunki 


Kaupunkiympäristön palvelualue / Maankäyttö ja aluehankkeet 


Kaavoitusarkkitehti Päivi Airas  


 


(käyntiosoite: Askonkatu 2, 5. kerros) ETÄTYÖSSÄ TOISTAISEKSI 


puh:050 518 4447  


sähköposti: etunimi.sukunimi@lahti.fi 


 


 


Päiväys ja allekirjoitus 


Lahdessa 26.3.2021 


 
Päivi Airas 


Päivi Airas, kaavoitusarkkitehti 


 


 


 


  


Kaavatyön verkkosivu 
lisää linkki 


Tietoa kaavoituksesta ja kaavoituskatsaus 


www.lahti.fi/kaavoitus 


Lahden ajankohtaiset hankkeet 
https://www.lahti.fi/uudistuvalahti  


Palvelutorin Lahti-Piste 
Aleksanterinkatu 18, Trio-kauppakeskus, 2. kerros  
p. 03 814 2355 
https://www.lahti.fi/lahti-piste/  



mailto:etunimi.sukunimi@lahti.fi

http://www.lahti.fi/kaavoitus

https://www.lahti.fi/uudistuvalahti

https://www.lahti.fi/lahti-piste/
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KAAVOITUKSEN ETENEMINEN JA AIKATAULU  


Asemakaavan muutoksen hyväksyy kaupunginvaltuusto. Tavoitteellinen aikataulu, mikäli asemakaavanmuu-


toksesta ei jätetä muistutuksia tai valiteta, on esitetty seuraavana (kuukausi/vuosi). 


 


 


ALOITUSVAIHE, 02/2021 
Kaavan vireilletulosta on ilmoitettu kaavoituskatsauksessa 4.3.2021. 


  


 LUONNOSVAIHE, 03/2021 
Luonnosvaiheessa laaditaan luonnosvaihtoehtoja ja selvityksiä sekä arvioidaan vaihtoehtojen vaikutuk-


sia. Lisäksi käydään neuvotteluja osallisten kanssa. Luonnosvaiheessa järjestetään osallisten ennakko-


kuuleminen ja tarvittaessa yleisötilaisuus (pidetty 17.3.). Osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä kaavaluon-


nosvaihtoehdot julkaistaan kaavan kotisivulla. Yleisötilaisuuksista ilmoitetaan Uusi Lahti -lehdessä ja kaupun-


gin verkkosivuilla www.lahti.fi.  


Osallistuminen  


Osalliset voivat lausua kaavaluonnoksesta mielipiteensä kirjallisesti tai suullisesti kaavoittajalle. Mie-


lipiteen voi jättää sähköpostilla osoitteeseen kirjaamo@lahti.fi. Tarvittavilta viranomaisilta ja yhtei-


söiltä pyydetään lausunnot. Annetut mielipiteet ja lausunnot julkaistaan kaupungin verkkosivuilla. 


  


 EHDOTUSVAIHE, 04…05/2021 
Ehdotusvaiheessa laaditaan kaavaehdotus valitun kaavaluonnoksen pohjalta. Suunnittelussa huomioi-


daan ennakkokuulemisessa esitetyt mielipiteet. Kaavaehdotus esitellään tekniselle ja ympäristölauta-


kunnalle, jonka päätöksellä se asetetaan nähtäville 30 vuorokaudeksi Palvelutorin Lahti-Pisteeseen sekä kau-


pungin verkkosivuille. Lisäksi kaava-aineisto on nähtävillä pääkirjastossa.  


 


Nähtävilläolosta ilmoitetaan kuulutuksilla Lahden kaupungin verkkosivuilla, Palvelutorin Lahti-Pisteen ilmoitus-


taululla ja Uusi Lahti -lehdessä. Nähtävilläolon jälkeen kaavan laatija valmistelee vastineet mahdollisiin muistu-


tuksiin. Jos muistutukset eivät aiheuta ehdotukseen olennaisia muutoksia, kaava etenee vastineineen hyväksy-


misvaiheeseen. Muussa tapauksessa tekninen ja ympäristölautakunta asettaa muutetun kaavaehdotuksen 


uudelleen nähtäville.  


Osallistuminen  


Osalliset voivat jättää kaavaehdotuksesta kirjallisen muistutuksen nähtävillä olon aikana. Muistutus 


osoitetaan tekniselle ja ympäristölautakunnalle, ja sen voi toimittaa Palvelutorin Lahti-Pisteeseen tai 


sähköpostilla osoitteeseen kirjaamo@lahti.fi. Muistutuksen tehneille lähetetään perusteltu vastaus. 


Lausuntoja pyydetään tarvittavilta viranomaisilta ja yhteisöiltä, mikäli kaava on oleellisesti muuttunut 


luonnosvaiheesta. Muistutukset julkaistaan kaupungin verkkosivuilla. 


  


 HYVÄKSYMISVAIHE, 08…09/2021 
Kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen ja mahdolliset muistutukset vastineineen sekä esittää 


kaupunginvaltuustolle kaavan hyväksymistä. Kaupunginvaltuusto hyväksyy ehdotuksen. Hyväksymispää-


töksestä lähetetään tieto kaava-aloitteen tekijälle, muistutuksen tehneille ja viranomaisille.  


Osallistuminen  


Osalliset ja kunnan jäsenet voivat valittaa kaupunginvaltuuston päätöksestä Hämeenlinnan hallinto-


oikeuteen 30 päivän valitusaikana. Hallinto-oikeuden päätöksestä on mahdollisuus valittaa edelleen 


korkeimpaan hallinto-oikeuteen. 


  


 VOIMAANTULO, 11…12/2021 
Kaava saa lainvoiman noin 1,5–2 kuukauden kuluttua kaupunginvaltuuston päätöksestä, mi-


käli kaavasta ei valiteta. Kaava kuulutetaan lainvoimaiseksi kaupungintalon ilmoitustaululla ja 


kaupungin verkkosivulla. 
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Asemakaavan muutoksen selostus, joka koskee xx. päivänä  ….kuuta 2021 päivättyä asemakaavakarttaa 


nro A-2764 (sekä kaavan mukaista tonttijakoa  M-xx-xx - M-xx-xx) (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48, 


Oikokatu 1) 


 


Selostuksen LUONNOS täydentyy kaavatyön aikana.  


  
 


1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 


1.1 Tunnistetiedot  
Asemakaavan muutos koskee:  


 


Asemakaavan muutoksella muodostuvat: 


 


Asemakaavamuutoksen yhteydessä tehdään sitova tonttijako. 


 


Kaavahanke sisältyy kaupungin vuoden 2021 kaavoitusohjelmaan. Kaavan vireilletulosta on 


ilmoitettu 4.3.2021 kaavoituskatsauksesta tiedottamisen yhteydessä.  


1.2 Kaava-alueen sijainti 
Suunnittelualue sijaitsee Lahden ydinkeskustan kaakkoispuolella, Saimaankadun ja Vesijärvenkadun 


sekä Hämeenkadun ja Harjukadun rajaamalle alueelle. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 4,3 ha. 
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Ortokuvakartta. 


1.3 Kaavatyön tarkoitus 
- hakijan 1 (Kansanopiston kiinteistö) tavoite on lisärakentamismahdollisuuden selvittäminen 


- hakijan 2 (Oikokatu 1) tavoite on käyttötarkoituksen muuttaminen vastaamaan nykyistä käyttöä 


sekä aloitusvaiheessa muodostuneet uudet tavoitteet 


- pysäköintilaitosvision ja keskustavision tavoitteet (kaupunki) 


- rakennussuojelun ja kulttuuriympäristön vaaliminen (MARY) 


 


Kaavan päätarkoitus, kerrosala-, väestö- ja laajuustiedot 


1.4 Kaupungin strategia 
Kaupungin strategian (2017) mukaisesti 


…kaava mahdollistaa yritysten sijoittumisen ja työpaikkojen lisääntymisen alueella (A1). 


...kaava edistää kestävän kehityksen mukaista yhdyskuntarakennetta ja liikkumista (A4). 


…kaava edistää keskustan elinvoiman kasvua (A4). 


…kaavassa on huomioitu vesiensuojelu (A6). 


…kaavassa on huomioitu luonnon monimuotoisuuden säilyminen alueella (A6). 
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2 TIIVISTELMÄ 


2.1 Kaavaprosessin vaiheet 
Asemakaavan muutos on laadittu yksityisen aloitteesta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma laadittiin 


ja asetettiin nähtäville kaavamuutoshankkeen kotisivulle 29.3.2021. Kaavamuutoksen aloituskokous 


pidettiin 19.2.2021. Kaavatyötä käsittelevä yleisötilaisuus järjestettiin 17.3.2021 ja luonnosvaiheen 


kuuleminen järjestetään 29.3.–.19.4.2021, jolloin pyydetään myös viranomaislausunnot.  


2.2 Asemakaava 
Asemakaavatyössä tarkasteltaviksi vaihtoehdoiksi on tunnistettu seuraavat maankäyttövaihtoehdot: 


 


VE 0  Voimassa olevan kaavan mukainen lisärakentaminen, 2800 k-m², rakennusalan 


tarkistaminen 


 


 VE 0+  Voimassa olevan kaavan mukainen lisärakentaminen kansanopiston tontilla ja uusi P-laitos  


 sairaalan tontilla 


 


 VE 1  Lisärakentaminen_1 kansanopiston tontilla ja P-laitos maan alla  


 


VE 2  Lisärakentaminen_2 kansanopiston tontilla ja P-laitos_a, osittain maan päällä, erillinen 


ajoramppi laitokseen 


 


VE 3  Lisärakentaminen_3 kansanopiston tontilla ja P-laitos_b osittain maan päällä. 


pysäköintilaitokseen integroitu ajoyhteys. 


 


Valmisteluvaiheen kuulemiseen on kaavaluonnokseksi valmisteltu vaihtoehdot VE1, VE2 ja VE3. 


Näissä vaihtoehdoissa on lisärakennusoikeutta 2400… 2200 k-m², ks. Taulukko s.17. 


Uudisrakennusten sijoituksessa on vähäisiä variaatioita, jotka käyvät ilmi havainnollistavassa 


aineistossa.  


 


Lopulliseksi kaavaehdotukseksi voidaan valmistella myös näiden yhdistelmä. 


Asemakaavatyön läpi kulkevana ajatuksena on kulttuuriympäristön arvojen ja hyvän kaupunkikuvan 


huomioiminen mahdollisimman hyvin. 


2.3 Toteuttaminen 
Asemakaavan toteutuksesta vastaavat Lahden kaupunki kunnallistekniikan osalta sekä yksityiset 


maanomistajat.  


3 LÄHTÖKOHDAT 


3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 


3.1.1 Yleiskuvaus 


Kaava-alueen ja sen lähiympäristön fyysisen tilan sekä toiminnallisen ja sosiaalisen ympäristön 


kuvaus. 


3.1.2 Luonnonympäristö 


Maisema 


Kaava-alue sijaitsee Salpausselän laella ja pohjoisrinteessä. 


Luonnonolot (topografia, maaperä, rakennettavuus, kasvillisuus, eläimistö, luontotyypit,  


 maiseman / luonnon historian erityispiirteet) 
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Maaperä on pintamateriaalien alla routimatonta tai lievästi routivaa keskitiivistä hiekkaa. Maaperä 


muuttuu tiiviimmäksi ja karkeammaksi soraiseksi hiekaksi alaspäin mentäessä ja edelleen 


syvemmällä erittöin tiiviiksi sora- ja hiekkamoreeniksi, jossa on runsaasti kiviä. Kairaukset ovat 


päättyneet viimeistään moreenikerrokseen +18,60, +10,80 ja 11,40m syvyydessä maan pinnasta. 


Kalliota ei voitu varmuudella todeta. (Ote kaavan A-2568a selostuksesta 12.5.2014) 


 


 


 
Kartta. Rinnevarjostus. Alueen reunoilla on voimakkaita maaleikkauksia. 


 


Luonnon monimuotoisuus  


Pienilmasto 


Pohjavesi, vesistöt, vesitalous 


 


Pohjavesi on hyvin syvällä. Pohjatutkimuksissa asennettiin kaksi pohjaveden havaintoputkea, jotka 


ulottuivat tasoille +98 ja +106. Putket olivat havaintoja tehdessä kuivia. Pohjavetta ei siis ole tavattu 


tason +98 yläpuolella. Kaava-alueen alin kohta Hämeenkadun puolella on 106,9…108,5 mmpy 


korkeudella. (edellä Ote kaavan A-2568a selostuksesta 12.5.2014) Alueen pohjaveden korkeutta on 


sittemmin seurattu havaintoputkista.  
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Kartta. Lähes koko kaava-alue on pohjaveden muodostumisaluetta (sininen alue). Sen pohjoispuolella 


oleva osa Hämeenkadun varressa on luokittelematonta pohjavesialuetta. 


 


Lahti kuuluu korkean radonpitoisuuden alueeseen, minkä vuoksi radonsuojaus tulee ottaa kaikessa 


rakentamisessa huomioon rakennusjärjestyksen ohjeen mukaisesti. 


 


3.1.3 Rakennettu ympäristö 


Väestön rakenne ja kehitys kaava-alueella 


- alueella on vakituisia asukkaita ainoastaan Oikokatu 1:n kiinteistössä 


Yhdyskuntarakenne 


Kaupunki- /taajamakuva 


Asuminen 


Palvelut 


- alue on keskustan palvelujen äärellä ja sen alueella on kaupungin sote-palvelujen toimipiste 


Työpaikat, elinkeinotoiminta 


- työpaikkoja on sote-keskuksessa ja Kansanopiston kiinteistössä. 


Virkistys 


Liikenne (liikenneverkko ja sen mitoitus, liikenneturvallisuus, kevyt ja julkinen liikenne, pysäköinti, 


huoltoajo) Kaavatyön yhteydessä on tehty liikenteen suunnittelutyötä, joka jatkuu 


Rakennettu kulttuuriympäristö (RKY, MARY, LaRY) ja muinaismuistot 
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Karttaleike. Päijät-Hämeen rakennettu kulttuuriympäristö. Maakuntakaavan selvitys. 


 


Tekninen huolto (kunnallistekniikka, vesi- ja energiahuolto, jätehuolto) 


Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt (melu, tärinä, ilmanlaatu, saastuneet maat) 


 


   
Kartta liikennemelun leviämisestä kaava-alueelle päiväaikaan. 


 


Sosiaalinen ympäristö (turvallisuus, eri väestöryhmien tarpeet, asuinalueiden erilaistuminen) 
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3.1.4 Maanomistus 


 


   
Maanomistuskartta ja selite 


 


Kansanopiston tontti on jaettu kauppakirjalla määräaloihin ja osat ovat eri maanomistajien omistuksessa. 


 


 
Tontin jakaminen. 
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3.2 Suunnittelutilanne 


3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 


 


Maakuntakaava 


Päijät-Hämeen maakuntakaava 2014 on tullut voimaan maankäyttö ja rakennusasetuksen 93 § 


mukaisten kuulutusten myötä 13.5.2019.  


 


Maakuntakaavassa alue on Lahden keskustatoimintojen aluetta (C4), Maakuntakeskuksen 


keskustatoimintoje alue. Alueella on useita kulttuuriympäristö tai maisema-arvojen alueita sekä 


viheryhteystarpeita. 


 


 


C Keskustatoimintojen alue 
 


 


 


Viheryhteystarve (sivuaa eteläpuolella) 


  
 


 


Maakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö 2006 


PÄIJÄT-HÄMEEN RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ Kansanopiston ja sairaalan alue 


 


Kansanopiston ja sairaalan alue 


”Harjukadun päätteenä, kaupunkikuvallisesti näkyvällä paikalla, Juhakkalan harjun laella sijaitseva 


sairaalan ja kansanopiston alue käsittää kolme eri funktioita ja rakentamisajankohtansa 


laitossuunnitteluihanteita edustavaa rakennusta. Alueen vanhimpaan rakennettuun kerrostumaan 


lukeutuu kansanopiston rakennus. Hämeenlinnalaisen arkkitehdin Henrik Helinin suunnittelema 


opisto rakennettiin kahdessa vaiheessa vuosina 1903 ja 1906. Vuonna 1910 valmistui arkkitehti 


Uno Alancon suunnittelema itäinen siipi. Helsinkiläinen arkkitehti Elis Kaalamo vastasi opiston 


korotuksesta ja asuntola- ja luentosiiven rakentamisesta vuosina 1926-1927. Siipeä korotettiin 


vuonna 1948 arkkitehti Unto Ojosen suunnitelmien mukaan. 


Uno Alancon suunnittelema vanha synnytyssairaala valmistui vuonna 1911. Rakennusta korotettiin 


kerroksella vuonna 1947 kaupungin arkkitehtiosaston suunnitelmien mukaan. Synnytyssairaala 


lopetti toimintansa vuonna 1970 toimintojen siirtyessä uuteen kaupunginsairaalaan. Rakennus 


on sittemmin ollut opetuskäytössä. Alueen suurin rakennus on vuonna 1955 valmistunut 


kunnallissairaalan kroonillisten tautien sairaala. Kaupungin rakennusosastolla suunnitellun kuusi ja 


seitsemän kerroksisen sairaalan piirustukset laati arkkitehti Irma Kolsi. Sairaalaa on laajennuttu 


myöhemmin.” 
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Ote Päijät-Hämeen maakuntakaavasta.  Kaava-alue merkitty. 
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Osayleiskaava 


Lahden läntisten osien osayleiskaavassa Y-202 suunnittelualue on keskustatoimintojen aluetta C. 


 


 
Ote osayleiskaavakartasta Y-202. 
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Asemakaava 


Voimassaolevissa asemakaavoissa alue on yleisten rakennusten korttelialuetta (Y). Y-korttelialueet ja 


pysäköintiin osoitettu LPA-korttelialue muodostavat korttelin 1000. Loviisanpässin raittina tunnettu 


maastoleikkaus on puistoa. 


 
Kartta. Ote ajantasa-asemakaavakartasta. Kaavamääräykset lyhyesti alla. 


 


Kaava-alueella ovat voimassa seuraavat asemakaavat (täydennetty 29.3.2021): 


 


Kaavatunnus Lainvoimainen Korttelialueet 


 


A-2568a  12.5.2014 (Lahden kaupunginsairaala, Oikokadun pysäköintialue ja Loviisan pässin puisto) 


   YS-1 (SOSIAALITOINTA JA TERVEYDENHUOLTOA PALVELEVIEN  


RAKENNUSTEN KORTTELIALUE) 


Kokonaisrakennusoikeus 36150, josta rakentamatta 14150. 


LPA (1000) (AUTOPAIKKOJEN KORTTELIALUE). 


VP/sm (KULTTUURIHISTORIALLISESTI JA KAUPUNKIKUVALLISESTI 


ARVOKAS PUISTOALUE)  


 


A-1584  22.11.1996 (Kansanopisto ja Naistensairaala, Harjukatu 46 ja Oikokatu 1) 


     YO (OPETUSTOIMINTAA PALVELEVIEN RAKENNUSTEN KORTTELIALUE) 


 Kansanopiston kokonaisrakennusoikeus 7500, josta rakentamatta 


2800, Naistensairaalan kokonaisrakennusoikeus 1100 on käytetty. 


 


28843/A  3.12.1966  Harjukadun osa 
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Rakennusjärjestys 


Rakennusjärjestys Lahti, Nastola, Kärkölä on tullut Nastolan osalta voimaan 1.4.2013 ja Lahden ja 


Kärkölän osalta voimaan 1.5.2013. 


 


Pohjakartta 


Pohjakartta on tarkistettu. 


 


Rakennuskiellot (tarvittaessa) 


 


Suojelupäätökset (tarvittaessa) 


 


Muut aluetta koskevat päätökset, suunnitelmat tai ohjelmat (tarvittaessa) 


Lahden Keskustavisio ja sen liikenneratkaisut 


 


Laaditut selvitykset 


Kaavatyön aikana tai aiemmin laaditut selvitykset 


4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 


4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve 


4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 


4.2.1 Aloite 


4.2.2 Sopimukset 


Asemakaavatyön yhteydessä tehdään tarvittaessa maankäyttösopimus yksityisten maanomistajien 


kanssa.  


4.2.3 Pohjakartan tarkistaminen 


Alueen pohjakartta on tarkistettu ennen kaavaehdotuksen laatimista. Pohjakartta täyttää maankäyttö- 


ja rakennuslain 54 §:ssä (jatkossa lakiin viitataan lyhenteellä MRL) annetut 


kaavoitusmittausvaatimukset. 


4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 


4.3.1 Osalliset 


MRL 62 §:n mukaan osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon tai 


muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa 


suunnittelussa käsitellään. 


 


Osallisia ovat:  


- Alueen maanomistajat 


- Muut vaikutusalueen kiinteistöjen omistajat, asukkaat ja yritykset 


- -Maankäyttö ja aluehankkeet  


-  Kunnallistekniikka  


- Rakennus- ja ympäristövalvonta  


- Lahden kaupunginmuseo, Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo 


- Lahden Tilakeskus 


- Lahden Kansanopiston säätiö 


- Lahti Aqua  


- Lahti Energia Oy, lämpöliikennetoiminta  
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- LE-Sähköverkko Oy  


- Päijät-Hämeen pelastuslaitos  


- Päijät-Hämeen liitto 


- Hämeen ELY-keskus / ympäristö 


 


4.3.2 Vireilletulo 


Asemakaavatyön vireille tulosta on ilmoitettu MRL 63 §, 3 mom. mukaisesti 4.3.2021 julkaistussa 


Lahden kaupungin vuoden 2021 kaavoituskatsauksessa (kohde 4).  


4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 


Osallistumis- ja arviointisuunnitelma laadittiin ja asetettiin nähtäville kaavamuutoshankkeen 


kotisivulle 29.3.2021. Kaavatyötä käsittelevä yleisötilaisuus järjestettiin 17.3.2021. 


Valmisteluvaiheen ennakkokuulemisesta on kuulutettu julkisesti ja kaavaluonnosvaihtoehdot ja OAS 


on ladattu verkkoon kaavan kotisivulle. Myös kaavatyötä täydentävää muuta aineistoa on nähtävillä 


kaavahankkeen verkkosivulla. Valmisteluvaiheen kuuleminen järjestettiin 29.3.–19.4.2021. 


4.3.4 Viranomaisyhteistyö 


Kaavamuutoksen aloituskokous pidettiin 19.2.2021. Valmisteluvaiheen kuuleminen järjestettiin 


29.3.–19.4.2021. Sen yhteydessä viranomaisille toimitettiin osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja 


kaavaluonnosvaihtoehdot ja pyydettiin niistä viranomaislausunnot. Viranomaiskokous 23.2.2021, 


esittely ELY-kaavaneuvottelussa. 


4.4 Asemakaavan tavoitteet 
Kaavanmuutoksen tavoitteena on muuttaa nykyisten YO-korttelialueiden käyttötarkoitusmerkintää 


(Harjukatu 46, Kansanopisto, ja Oikokatu 1) vastaamaan alueiden nykyistä käyttöä sekä mahdollistaa 


asuntorakentaminen osalla Kansanopiston tonttia. Samalla tutkitaan uuden pysäköintilaitoksen 


toteuttamismahdollisuudet erottamalla ko. tarkoitukseen oma korttelialue Sairaalanmäeltä, 


ensisijaisesti Kaupunginsairaalan nykyiseltä tontilta. Pysäköintilaitoksen ajo- ja jalankulkuyhteyksien 


järjestämiseksi tutkitaan mahdollisuudet johtaa kulkua Loviisanpässin puiston pohjoisosan kautta. 


Kaavatyön rinnalla selvitetään kaava-alueen liikenneratkaisuja ja liittymistä katuverkkoon. 


4.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 


Kunnan asettamat tavoitteet Pysäköinlaitosvisio, Keskustavisio 


Suunnittelutilanteesta johdetut tavoitteet (Asemakaavan suhde ohjaaviin kaavoihin ja VAT:iin, 


voimassaolevasta asemakaavasta johdetut tavoitteet) 


Alueen oloista ja ominaisuuksista johdetut tavoitteet (esim. ympäristönsuojelutavoitteet) 


4.4.2 Prosessin aikana syntyneet tavoitteet 


Osallisten tavoitteet 


Muut tavoitteet 


4.5 Asemakaavan vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 


4.5.1 Alustavien vaihtoehtojen kuvaus ja karsinta 
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Kaavio. Aloitusvaiheen ensimmäinen luonnos 2018. Ei edennyt luonnokseksi liiallisen 


uudisrakentamisen vuoksi. 


 


 


Kaavan valmisteluvaiheen luonnosvaihtoehtojen havainnollistava aineisto on erillisenä pdf-liitteenä 


kaavan kotisivulla www.lahti.fi/kaavoitus > kaavatyökohteet 


 


Luonnosvaihtoehtojen havainnekuvat ja vaihtoehtojen keskeinen sisältö ovat suurempina em. 


havainnollistavassa aineistossa. 


  



http://www.lahti.fi/kaavoitus
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Taulukko. Vaihtoehtojen vertailu. Päivitetty 29.3.2021. Taulukko luettavissa kaavan verkkosivulla www.lahti.fi 
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LUONNOSVAIHTOEHTO VE1 (Alkuperäinen havainnekuva Arkkitehtipalvelu/Olark) 


 


 
Havainnekuva. Uusi kävely-yhteys kävelysillan kautta on merkitty sinisellä, yhteydet pysäköintihalliin 


Loviisanpässin raitilta vihreällä ja vaadittava ajoyhteys Hämeenkadulta punaisella. 


 


LUONNOSVAIHTOEHTO VE2 (Alkuperäinen havainnekuva Arkkitehtipalvelu/Olark) 


 


  
Havainnekuva. Uusi kävely-yhteys ratauoman ylittävää siltaa pitkin on  merkitty sinisellä. Kävely-


yhteys pysäköintihalliin Loviisanpässin raitin tasolta vihreällä. 


 


 


 Luonnosvaihtoehdosta 2 on laadittu myös variaatio, jossa ajoramppi pysäköinti laitokseen on 


etelämpänä. Variaatio on mukana vaihtoehtojen tarkemmassa tarkastelussa ja mahdollisessa 


yhdistelmässä. 
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LUONNOSVAIHTOEHTO VE3 (Alkuperäinen havainnekuva Arkkitehtipalvelu/Olark) 


 


 
Havainnekuva. Uusi kävely-yhteys Vesijärvenkadulta siltaa pitkin on merkitty sinisellä, kävely-yhteys 


pysäköintihalliin Loviisanpässin raitin tasolta vihreällä. Ajo pysäköintilaitokseen maantasosta ilman 


erillistä ajoramppia. 


 


4.5.2 Valittujen vaihtoehtojen vaikutusten selvittäminen, arviointi ja vertailu 


Valmisteluvaiheen kuulemiseen valmisteltavat kaavaluonnosvaihtoehdot, joista pyydetään lausunnot 


ja mielipiteet.  


Vaihtoehtojen suhde kaavan tavoitteisiin 


Vaihtoehtojen vertailua (keskenään ja verrattuna nykytilaan) ja arviointia (arviointikriteereinä mm. 


taloudellisuus, terveellisyys, turvallisuus, sosiaalinen toimivuus, kulttuuriset tekijät, väestöryhmien 


toimintamahdollisuudet, palvelujen saatavuus, viihtyisyys, ekologisuus) 


Vaikutusten selvittäminen (vaikutukset rakennettuun ympäristöön, luontoon ja luonnonympäristöön, 


talouteen, terveellisyyteen ja turvallisuuteen, eri väestöryhmiin, sosiaalisiin oloihin, kulttuuriin)  


Käytetyt arviointimenetelmät ja asiantuntijat sekä osallistuminen 


4.5.3 Yhteenveto vaihtoehtojen vertailusta 


Yhteenveto kaavan vaikutusten arvioimiseksi suoritetuista selvityksistä 


4.5.4 Asemakaavaratkaisun valinta ja perusteet 


Vaikutusselvitysten ja arvioinnin tulokset 


Tiivistelmät lausunnoista ja mielipiteistä ja niiden huomioon ottaminen (lomakkeella) 


4.5.5 Suunnitteluvaiheiden käsittelyt ja päätökset 


Luottamuselinkäsittelyjen ja päätösten päivämäärät (lomakkeella) 
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5 KUVAUS 


5.1 Asemakaavan rakenne 


5.1.1 Kokonaisrakenne 


Kuvaus kokonaisrakenteesta: Korttelialueet ja tontit, niiden pinta-alat, rakennusoikeudet, liittymät, 


kerrosluvut, mahdolliset tarkentavat kaavamääräykset 


5.1.2 Mitoitus ja aluevaraukset  


Esim: Asuinkerrostalojen korttelialueet (AK): 


- tonttien pinta-ala yhteensä   xxxx m2 


- tonttien yhteenlaskettu rakennusoikeus xxxx k-m2 


- tehokkuus     e = 0,xx 


- asuntoja (laskettuna 1 as/75 k-m2)  xx kpl 


- asukkaita (laskettuna 1 as / 40 k-m2)   n. xxx 


- autopaikkoja (1 ap/ 80 k-m2)   xx kpl 


5.1.3 Palvelut 


Kaava-alueen tarvitsemien palvelujen määrä ja laatu ja sijoittuminen alueelle tai sen ulkopuolelle 


5.2 Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden, maakuntakaavan ja yleiskaavan 


sisältövaatimusten toteutuminen 
Lahden oikeusvaikutteista yleiskaavaa 2025 laadittaessa on otettu huomioon MRL 39 §:n mukaiset 


yleiskaavan sisältövaatimukset, ja asemakaava on yleiskaavan mukainen / Perustelut, miksi poikkeaa 


yleiskaavasta. Asemakaava/asemakaavan muutos on Päijät-Hämeen maakuntakaavan 2008 


mukainen. 


5.3 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 
Esim: Kaavassa on huomioitu kulttuurihistoriallisesti arvokkaan alueen suojelu, viheralueiden 


säilyminen, tarvittavat melusuojaukset sekä hulevesien käsittely, ilmasto ja pienilmasto, Apoli. 


5.4 Kaavan vaikutukset 


5.4.1 Vaikutus rakennettuun ympäristöön ja liikenteeseen 


Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön 


Vaikutukset kaupunkikuvaan 


Vaikutukset rakennettuun kulttuuriympäristöön 


Vaikutukset liikenteeseen 


5.4.2 Vaikutukset luontoon ja luonnonympäristöön 


Vaikutukset maisemaan 


Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 


Vaikutukset kasvillisuuteen ja eläimistöön 


Vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin  


Vaikutukset maa- ja metsätalouteen 


5.4.3 Muut vaikutukset 


Vaikutukset väestörakenteeseen ja elinoloihin 


Sosiaaliset vaikutukset 


Vaikutukset lapsiin 


Vaikutukset yhdyskunta- ja energiatalouteen 


Vaikutukset yritystoimintaan  
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5.5 Ympäristön häiriötekijät 
Meluhaitat, pölyhaitat, hajuhaitat yms. häiriöt, joita alueella edelleen on ja niiden torjunta 


5.6 Kaavamerkinnät ja -määräykset 
Kaavakartan liitteenä, erityismerkinnät ja niiden perustelu avattu tarkemmin 


5.7 Nimistö 
Nimistön valinnan taustaa 


6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 


6.1 Toteutusta ohjaavat ja havainnollistavat suunnitelmat 
Havainnollistavat kuvat, rakentamistapaohjeet ym. 


6.2 Toteuttaminen ja ajoitus 
Arvioitu toteutuksen aikataulu 


6.3 Toteutuksen seuranta 
Määritellään asiat, joiden toteutumista tulee seurata kaavaa toteutettaessa ja sen jälkeen 


7 PÄIVÄYS JA ALLEKIRJOITUS 
 


SELOSTUSLUONNOS 


Lahdessa 26.3.2021 


 


 


Kaavoitusarkkitehti Päivi Airas 


8 SEURANTALOMAKE 
 







Sairaalanmäki
Kansanopisto ja 
Lahden kaupunginsairaala
Asemakaavatyö A-2764
Havainnollistava aineisto 26.3.2021







Sairaalanmäki
KAAVAN MUUTOS A-


2764 1012/10.02.01.00/2021


Vaikutuksista


 


KAAVATYÖN 


VAIHTOEHDOT


KUVAUS Yleinen pysäköintilaitos


pääosin YS-tontilla


p-laitos


auto-paikat*


Rakentamisen määrän muutos RO


lisäys


yhteesä


k-m²


vähen-


nystä
vaikutus +


VE 0 korttelialueen nykytilanne,


kaavan mukainen 


lisärakentaminen


ei p-laitosta Kansanopisto-tontin 


rakentamaton rakennusoikeus 


 2800 Loviisan pässin vihreys voi 


säilyä paremmin


VE 0+ voimassa olevan kaavan 


mukainen uudisraken-


taminen (kansanopisto)


P-laitos maan alla


p-laitos _a


4 tasoa maan alla 


YS-tontilla


557 ap 1) Kansanopisto-tontin rakentama-


ton rakennusoi-keus toteutetaan. 


2) Sairaalan lisärak. 7500k-m² pois-


tetaan kaavasta.


 2800 -7500 vähemmän 


uudisrakentamis ta , 


enemmän vihreää pihaa


VE 1  
KAAVALUONNOS


uudisrakentaminen 2*2600 


(kansanopisto)


P-laitos maan alla 


p-laitos_a


4 tasoa maan alla 


YS-tontilla


557 ap 1) rak.oikeuden lisäys 


Kansanopiston tontilla. 2) Sairaalan 


lisäsiipi 7500k-m² poistetaan 


kaavasta.


 +2400 5200 -7500 avoin 


korttelipiha


VE 2 
KAAVALUONNOS


uudisrakentaminen 2*2600


(kansanopisto)  


P-laitos osittain maan päällä


p-laitos hybridi_b


2 kerrosta maan alla


3…4 maan päällä


YS-tontilla


 523 ap


variaatio


 506 ap


1) rak.oikeuden 


lisäys Kansanopiston tontilla. 2) 


Sairaalan lisäsiipi 7500k-m² 


poistetaan kaavasta.


 +2400 5200 -7500 ei ajoliittymää 


Hämeenkadulle, 


vähäisempi kaivu ja 


maansiirto.


Kansanopiston 


viherympäristö huomioitu 


paremmin.


VE 3
KAAVALUONNOS


uudisrakentaminen 5000 


(kansanopisto) 


P-laitos osittain maan päällä


p-laitos hybridi_c


2 kerrosta maan alla


3…4 maan päällä


YS-tontilla


527 ap 1) rak.oikeuden 


lisäys Kansanopiston tontilla. 2) 


Sairaalan lisäsiipi 7500k-m² 


poistetaan kaavasta.


 +2200 5000 -7500 ei erillistä ajoramppia,


ei ajoliittymää 


Hämeenkadulle


  p-laitos sairaalan tontilla *suunt. 


antava







VE1
HAVAINNEKUVA


Arkkitehtipalvelu


Olark


uusi kävely-yhteys


sote-keskukseen


VE1
KAAVALUONNOS


edellytyksenä 


ajo p-halliin myös 


Hämeenkadulta







VE1


uusi kävely-yhteys


sote-keskukseen







Luonnos VE2 Luonnos VE2 
muunnos


Luonnos VE3


v o i m a s s a  o l e v a n   k a a v a n   r a k e n n u s a l a
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c
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VE2 
HAVAINNEKUVA


Arkkitehtipalvelu 
P-tasomuutos maan alla 


2 tasoiseksi MKA/PA


Työn aikaiset 


järjestelyt


suunnitellaan 


erikseen


110,3
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A-2764   ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET LUONNOS VE 1
Nro Merkintä Määräys


1 ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET


2 ASUINRAKENNUSTEN KORTTELIALUE, JOLLA YMPÄRISTÖKUVA SÄILYTETÄÄN JA JOLLA
TONTIN PÄÄRAKENNUS ON KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ. PÄÄRAKENNUSTA EI
SAA PURKAA ILMAN PAKOTTAVAA SYYTÄ. PÄÄRAKENNUKSEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA SELLAISIA, ETTÄ RAKENNUKSEN KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄ LUONNE SÄILYY.


3 ASUINKERROSTALOJEN KORTTELIALUE. UUDISRAKENNUSTEN TULEE OLLA
ARKKITEHTUURILTAAN KORKEATASOISIA NIIN, ETTÄ KORTTELIN KAUPUNKIKUVALLINEN
ARVO SÄILYY. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA
HUOMIOON ALUEEN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN OSANA JA PUOLIJULKISENA TILANA. KORTTELIALUEEN
RAKENTAMATTOMAT OSAT JA PIHAKANNET ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN
MUKAAN PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT
KULKUYHTEYDET.


4 PALVELURAKENNUKSEN KORTTELIALUE, JOLLA YMPÄRISTÖKUVA SÄILYTETÄÄN JA JOLLA
TONTIN PÄÄRAKENNUS ON KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ. PÄÄRAKENNUSTA EI
SAA PURKAA ILMAN PAKOTTAVAA SYYTÄ. PÄÄRAKENNUKSEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA SELLAISIA, ETTÄ RAKENNUKSEN KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄ LUONNE SÄILYY. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA
TULEE OTTAA HUOMIOON ALUEEN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN OSANA JA PUOLIJULKISENA TILANA. KORTTELIALUEEN
RAKENTAMATTOMAT OSAT ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN MUKAAN
PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT
KULKUYHTEYDET JA PYSÄKÖINTIÄ.


5 SOSIAALITOINTA JA TERVEYDENHUOLTOA PALVELEVIEN RAKENNUSTEN KORTTELIALUE,
JOLLE SAA RAKENTAA LISÄKSI PÄÄKÄYTTÖTARKOITUSTA PALVELEVIA LIIKETILOJA.
UUDISRAKENNUSTEN TULEE OLLA ARKKITEHTUURILTAAN KORKEATASOISIA NIIN, ETTÄ
KORTTELIN KAUPUNKIKUVALLINEN ARVO SÄILYY. KORTTELIALUEEN RAKENTAMATTOMAT
OSAT JA PIHAKANNET ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN MUKAAN
PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT
KULKUYHTEYDET.


6 KULTTUURIHISTORIALLISESTI  JA KAUPUNKIKUVALLISESTI ARVOKAS PUISTOALUE, JONKA
ERITYISPIIRRE ON ENTISEN RATAUOMAN MAALEIKKAUS. PUISTOALUETTA KOSKEVAT
RAKENTAMIS- JA KORJAUSTOIMENPITEET JA MUUT YMPÄRISTÖÄ MUUTTAVAT
TOIMENPITEET TULEE SOPEUTTAA YMPÄRISTÖN OMINAISPIIRTEISIIN. MUUTOSTÖISTÄ ON
PYYDETTÄVÄ LAUSUNTO MUSEOVIRANOMAISELTA.


7 PYSÄKÖINTILAITOKSEN KORTTELIALUE, JOLLA AUTOPAIKAT SAADAAN RAKENTAA
ENINTÄÄN NELJÄÄN TASOON. YLIMMÄN PYSÄKÖINTITASON LIKIMÄÄRÄINEN YLIN
KORKEUSASEMA ON +113,5. PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISTEN OSIEN
SUUNNITTELUSSA TULEE OTTAA HUOMIOON SIJAINTI KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄSSÄ YMPÄRISTÖSSÄ.


8 3 m KAAVA-ALUEEN RAJAN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA.
9 KORTTELIN, KORTTELINOSAN JA ALUEEN RAJA.
10 OSA-ALUEEN RAJA.
11 OHJEELLINEN ALUEEN TAI OSA-ALUEEN RAJA.
12 SITOVAN TONTTIJAON MUKAISEN TONTIN RAJA JA NUMERO.


13 KAUPUNGINOSAN NUMERO.


14 KAUPUNGINOSAN NIMI.


15 KORTTELIN NUMERO.


16 KADUN, KATUAUKION, TORIN, PUISTON TAI MUUN YLEISEN ALUEEN NIMI.
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17 RAKENNUSOIKEUS KERROSALANELIÖMETREINÄ.
18 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA TALOUSRAKENNUKSEN.


19 ROOMALAINEN NUMERO OSOITTAA RAKENNUSTEN, RAKENNUKSEN TAI SEN OSAN
SUURIMMAN SALLITUN KERROSLUVUN.


20 MURTOLUKU ROOMALAISEN NUMERON JÄLJESSÄ OSOITTAA, KUINKA SUUREN OSAN
RAKENNUKSEN SUURIMMAN KERROKSEN ALASTA ULLAKON TASOLLA SAA KÄYTTÄÄ
KERROSALAAN LASKETTAVAKSI TILAKSI.


21 SULUISSA OLEVA KERROSLUKU, JOKA OSOITTAA RAKENNUSALAN SALLITUN
KERROSLUVUN RINTEESSÄ.


22 RAKENNUSALA.


23 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA JÄTEHUOLLON RAKENTEITA.
rakennusala, jolle saa sijoittaa jätehuollon rakenteita


24 MAANALAINEN TILA.


25 MAANALAINEN TILA. TILOJA SAA SIJOITTAA NELJÄÄN TASOON PAIKOITUSTA JA
HUOLTOAJOA  VARTEN.  TILAAN SAADAAN SIJOITTAA TALOTEKNISIÄ TILOJA JA
MUUNTAMON RAKENNUSOIKEUDEN ESTÄMÄTTÄ. TILAT SAADAAN VARUSTAA KRIISIAJAN
PELASTUSTOIMINTAA VARTEN.


26 ALUEEN OSA, JOLLE SAA SIJOITTAA MAANALAISEN YHDYSTUNNELIN HÄMEENKADULLE.
AJOTUNNELIN MAANPÄÄLLINEN OSA JA SUUAUKKO ON MAISEMOITAVA VP/sm -ALUEEN
MUKAAN.


27 MAANALAISIIN TILOIHIN JOHTAVA AJOLUISKA.


28 SISÄÄNTULOPIHAKSI TOTEUTETTAVA TONTIN OSA. ALUEELLE VOIDAAN ULOTTAA
TOIMINNAN TARVITSEMIA LUISKIA, KATOKSIA JA INVA- JA SAATTOPAIKKOJA. ALUEEN
KAUTTA VOIDAAN OSOITTAA AJOYHTEYS PYSÄKÖINTILAITOKSEEN SEKÄ TONTEILLE 12 JA
13. ETUPIHAN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA HUOMIOON
ALUEENOSAN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN KORTTELIALUEEN
(MARY) OSANA JA JULKISENA TILANA.


29 RAKENNUKSEN ETUPIHAKSI RAKENNETTAVA, KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ
TONTIN OSA. ETUPIHAN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA
HUOMIOON ALUEENOSAN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN (MARY) OSANA JA JULKISENA TILANA. ALUEELLA OLEVAT
LIUSKEKIVIMUURIT TULEE SÄILYTTÄÄ.


30 RAKENNUSTEN ÄÄNIERISTYKSEN ON OLTAVA SELLAINEN, ETTÄ SISÄMELU YÖLLÄ ON ALLE
30 dBA:ä.


31 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA.


32 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN SIJOITTAA HULEVESIEN KÄSITTELYYN
TARKOITETTUJA RAKENTEITA. PUUSTOA ON PYRITTÄVÄ SÄILYTTÄMÄÄN TAI UUSITTAVA
VASTAAVILLA LAJEILLA.


33 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA. OLEMASSA OLEVAA LUISKAA SAADAAN MUUTTAA VAIN
PERUSTELLUSTA SYYSTÄ.


34 TAIDETEOKSEN OHJEELLINEN SIJAINTI.


35 KATU.


36 ALUEELLA OLEVA AJOYHTEYS.


37 OHJEELLINEN YLEISELLE JALANKULULLE JA PYÖRÄILYLLE VARATTU ALUEEN OSA.


38 YLEISELLE JALANKULULLE JA PYÖRÄILYLLE VARATTU ALUEEN OSA JONKA SIJAINTI ON
OHJEELLINEN.


39 PYSÄKÖIMISPAIKKA.
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40 OHJEELLINEN PYSÄKÖIMISPAIKKA.


41 PUISTON YLITTÄVÄ JALANKULULLE JA POLKUPYÖRÄILYLLE VARATTU ALUE.


42 KATUALUEEN RAJAN OSA, JONKA KOHDALTA EI SAA JÄRJESTÄÄ AJONEUVOLIITTYMÄÄ.
43 MERKINTÄ OSOITTAA, KUINKA MONTA AUTOPAIKKAA TONTILLE ON RAKENNETTAVA.
44 LUKUSARJAN ENSIMMÄINEN LUKU (120) OSOITTAA, KUINKA MONTA AUTOPAIKKAA TONTILLE


ON RAKENNETTAVA OLEMASSA OLEVAA KERROSALAA (19250 k-m2) VARTEN JA TOINEN
LUKU (1ap/110) OSOITTAA, KUINKA MONTAA UUDISRAKENTAMISEN
KERROSALANELIÖMETRIÄ VARTEN ON RAKENNETTAVA YKSI AUTOPAIKKA.


45 MERKINTÄ OSOITTAA, KUINKA MONTAA KERROSALANELIÖMETRIÄ KOHTI ON
RAKENNETTAVA YKSI POLKUPYÖRÄPAIKKA.


46 ALUEEN OSA, JONKA KAUTTA SAA JÄRJESTÄÄ MAANALAISTA PYSÄKÖINTILAITOSTA JA
PYÖRÄPYSÄKÖINTIÄ PALVELEVAN KÄVELY-YHTEYDEN. ALUEELLE SAA SIJOITTAA
MUUNTAMON.


47 SUOJELTAVA RAKENNUS. RAKENNUKSESSA SUORITETTAVAT KORJAUS- JA MUUTOSTYÖT
EIVÄT SAA VÄHENTÄÄ RAKENNUKSEN KULTTUURIHISTORIALLISTA ARVOA.


48 KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKAS JA KAUPUNKIKUVAN SÄILYMISEN KANNALTA
TÄRKEÄ RAKENNUS. RAKENNUSTA EI SAA PURKAA. ENTISTÄVÄT MUUTOKSET
SUOSITELTAVIA. KAUPUNKIMUSEOLLE ON VARATTAVA MUUTOS- JA KORJAUSTÖISSÄ
TILAISUUS LAUSUNNON ANTAMISEEN.


49 SUOJELTAVA PUU.
50 ALUEEN KUIVATUKSESTA ON LAADITTAVA HULEVESIEN HALLINTASUUNNITELMA.


ENSISIJAISESTI HULEVEDET TULEE KÄSITELLÄ TONTILLA.
51 MAHDOLLISESTI PUHDISTETTAVA/KUNNOSTETTAVA MAA-ALUE. PILAANTUNUT MAAPERÄ


ON KUNNOSTETTAVA ENNEN RAKENTAMISEEN RYHTYMISTÄ.
52 KAAVA-ALUE ON LAHDEN KESKUSTAN MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS


KULTTUURIYMPÄRISTÖ, JOTA KOSKEE VALTAKUNNALLINEN ALUEIDEN KÄYTTÖTAVOITE
EDISTÄÄ OLEMASSA OLEVAN RAKENNUSKANNAN HYÖDYNTÄMISTÄ JA LUODA
EDELLYTYKSET HYVÄLLE TAAJAMAKUVALLE. KAUPUNKIKUVALLISTEN ARVOJEN LISÄKSI
TULEE RAKENTAMISESSA VAALIA MYÖS SISÄTILOJEN ARVOKKAITA OMINAISUUKSIA.
LAHDEN KAUPUNGINMUSEOLLE TULEE ANTAA LAUSUNTOMAHDOLLISUUS KAIKESTA
ALUEEN RAKENTAMISESTA.


53 VEDENHANKINNALLE TÄRKEÄ POHJAVESIALUE. ALUEELLA EI SAA VAARANTAA
POHJAVEDEN LAATUA EIKÄ MÄÄRÄÄ.


54 SUOJELTAVA MUURI.
55 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA JÄTEHUOLLON RAKENTEITA.


56 ASEMAKAAVAN YHTEYDESSÄ ON TEHTY SITOVA TONTTIJAKO.
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A-2764   ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET LUONNOS VE 2
Nro Merkintä Määräys


1 ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET


2 ASUINRAKENNUSTEN KORTTELIALUE, JOLLA YMPÄRISTÖKUVA SÄILYTETÄÄN JA JOLLA
TONTIN PÄÄRAKENNUS ON KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ. PÄÄRAKENNUSTA EI
SAA PURKAA ILMAN PAKOTTAVAA SYYTÄ. PÄÄRAKENNUKSEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA SELLAISIA, ETTÄ RAKENNUKSEN KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄ LUONNE SÄILYY.


3 ASUINKERROSTALOJEN KORTTELIALUE. UUDISRAKENNUSTEN TULEE OLLA
ARKKITEHTUURILTAAN KORKEATASOISIA NIIN, ETTÄ KORTTELIN KAUPUNKIKUVALLINEN
ARVO SÄILYY. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA
HUOMIOON ALUEEN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN OSANA JA PUOLIJULKISENA TILANA. KORTTELIALUEEN
RAKENTAMATTOMAT OSAT JA PIHAKANNET ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN
MUKAAN PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT
KULKUYHTEYDET.


4 PALVELURAKENNUKSEN KORTTELIALUE, JOLLA YMPÄRISTÖKUVA SÄILYTETÄÄN JA JOLLA
TONTIN PÄÄRAKENNUS ON KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ. PÄÄRAKENNUSTA EI
SAA PURKAA ILMAN PAKOTTAVAA SYYTÄ. PÄÄRAKENNUKSEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA SELLAISIA, ETTÄ RAKENNUKSEN KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄ LUONNE SÄILYY. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA
TULEE OTTAA HUOMIOON ALUEEN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN OSANA JA PUOLIJULKISENA TILANA. KORTTELIALUEEN
RAKENTAMATTOMAT OSAT JA PIHAKANNET ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN
MUKAAN PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT
KULKUYHTEYDET.


5 SOSIAALITOINTA JA TERVEYDENHUOLTOA PALVELEVIEN RAKENNUSTEN KORTTELIALUE,
JOLLE SAA RAKENTAA LISÄKSI PÄÄKÄYTTÖTARKOITUSTA PALVELEVIA LIIKETILOJA.
UUDISRAKENNUSTEN TULEE OLLA ARKKITEHTUURILTAAN KORKEATASOISIA NIIN, ETTÄ
KORTTELIN KAUPUNKIKUVALLINEN ARVO SÄILYY.


6 KULTTUURIHISTORIALLISESTI  JA KAUPUNKIKUVALLISESTI ARVOKAS PUISTOALUE, JONKA
ERITYISPIIRRE ON ENTISEN RATAUOMAN MAALEIKKAUS. PUISTOALUETTA KOSKEVAT
RAKENTAMIS- JA KORJAUSTOIMENPITEET JA MUUT YMPÄRISTÖÄ MUUTTAVAT
TOIMENPITEET TULEE SOPEUTTAA YMPÄRISTÖN OMINAISPIIRTEISIIN. MUUTOSTÖISTÄ ON
PYYDETTÄVÄ LAUSUNTO MUSEOVIRANOMAISELTA.


7 PYSÄKÖINTILAITOKSEN KORTTELIALUE, JOLLA AUTOPAIKAT SAADAAN RAKENTAA NELJÄÄN
MAANPÄÄLLISEEN JA KAHTEEN MAANALAISEEN TASOON. YLIMMÄN PYSÄKÖINTITASON
LIKIMÄÄRÄINEN YLIN KORKEUSASEMA ON +130. PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISTEN
OSIEN JULKISIVUJEN SUUNNITTELUSSA TULEE OTTAA HUOMIOON SIJAINTI
KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄSSÄ YMPÄRISTÖSSÄ.
KORTTELIALUEEN ETUPIHA TULEE SUUNNITELLA JA TOTEUTTAA YHDEKSI
KOKONAISUUDEKSI YS-1 -KORTTELIALUEEN SISÄÄNTULOPIHAN KANSSA (ret-1)


8 3 m KAAVA-ALUEEN RAJAN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA.
9 KORTTELIN, KORTTELINOSAN JA ALUEEN RAJA.
10 OSA-ALUEEN RAJA.
11 OHJEELLINEN ALUEEN TAI OSA-ALUEEN RAJA.
12 SITOVAN TONTTIJAON MUKAISEN TONTIN RAJA JA NUMERO.


13 KAUPUNGINOSAN NUMERO.


14 KAUPUNGINOSAN NIMI.


15 KORTTELIN NUMERO.


16 KADUN, KATUAUKION, TORIN, PUISTON TAI MUUN YLEISEN ALUEEN NIMI.
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17 RAKENNUSOIKEUS KERROSALANELIÖMETREINÄ.
18 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA TALOUSRAKENNUKSEN.


19 ROOMALAINEN NUMERO OSOITTAA RAKENNUSTEN, RAKENNUKSEN TAI SEN OSAN
SUURIMMAN SALLITUN KERROSLUVUN.


20 MURTOLUKU ROOMALAISEN NUMERON JÄLJESSÄ OSOITTAA, KUINKA SUUREN OSAN
RAKENNUKSEN SUURIMMAN KERROKSEN ALASTA ULLAKON TASOLLA SAA KÄYTTÄÄ
KERROSALAAN LASKETTAVAKSI TILAKSI.


21 SULUISSA OLEVA KERROSLUKU, JOKA OSOITTAA RAKENNUSALAN SALLITUN
KERROSLUVUN RINTEESSÄ.


22 RAKENNUSALA.


23 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA JÄTEHUOLLON RAKENTEITA.


24 PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISEN OSAN RAKENNUSALA, JOSSA JÄLKIMMÄINEN
MERKKIYHDISTELMÄ KERTOO PYSÄKÖINTITASOJEN ENIMMÄISLUKUMÄÄRÄN.
PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISTEN OSIEN JULKISIVUJEN JA VESIKATON
SUUNNITTELUSSA TULEE OTTAA HUOMIOON SIJAINTI KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄSSÄ YMPÄRISTÖSSÄ.


25 MAANALAINEN TILA.


26 MAANALAINEN TILA. TILOJA SAA SIJOITTAA KAHTEEN TASOON PAIKOITUSTA JA
HUOLTOAJOA  VARTEN.  TILAAN SAADAAN SIJOITTAA TALOTEKNISIÄ TILOJA JA
MUUNTAMON RAKENNUSOIKEUDEN ESTÄMÄTTÄ. TILAT SAADAAN VARUSTAA KRIISIAJAN
PELASTUSTOIMINTAA VARTEN.


27 ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN SIJOITTAA PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANALAISTEN
SEINÄMIEN RAKENTEITA. MAANPINTA TULEE TOTEUTTAA ISTUTUSALUEENA.


28 ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN RAKENTAA YHDYSKÄYTÄVÄ PYSÄKÖINTILAITOKSEEN.


29 MAANALAISIIN TILOIHIN JOHTAVA AJOLUISKA.


30 SISÄÄNTULOPIHAKSI TOTEUTETTAVA TONTIN OSA. ALUEELLE VOIDAAN ULOTTAA
TOIMINNAN TARVITSEMIA LUISKIA, KATOKSIA JA INVA- JA SAATTOPAIKKOJA.ALUEEN
KAUTTA VOIDAAN OSOITTAA AJOYHTEYS PYSÄKÖINTILAITOKSEEN SEKÄ TONTEILLE 3 JA X
ETUPIHAN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA HUOMIOON
ALUEENOSAN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN KORTTELIALUEEN
(MARY) OSANA JA JULKISENA TILANA.


31 RAKENNUKSEN ETUPIHAKSI RAKENNETTAVA, KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ
TONTIN OSA. ETUPIHAN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA
HUOMIOON ALUEENOSAN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN (MARY) OSANA JA JULKISENA TILANA. ALUEELLA OLEVAT
LIUSKEKIVIMUURIT TULEE PYRKIÄ SÄILYTTÄMÄÄN. OLEMASSA OLEVA PUUSTO JA
MAASTON MUOTO ON SÄILYTETTÄVÄ MAHDOLLISUUKSIEN MUKAAN. ALUEELLE VOIDAAN
TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT LUISKAT JA KATULIITTYMÄT.


32 RAKENNUSTEN ÄÄNIERISTYKSEN ON OLTAVA SELLAINEN, ETTÄ SISÄMELU YÖLLÄ ON ALLE
30 dBA:ä.


33 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA. OLEMASSA OLEVAA LUISKAA SAADAAN MUUTTAA VAIN
PERUSTELLUSTA SYYSTÄ.


34 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN RAKENTAA YHDYSKÄYTÄVÄ
PYSÄKÖINTILAITOKSEEN.


35 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA.


36 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN SIJOITTAA HULEVESIEN KÄSITTELYYN
TARKOITETTUJA RAKENTEITA. PUUSTOA ON PYRITTÄVÄ SÄILYTTÄMÄÄN JA UUSITTAVA
VASTAAVILLA LAJEILLA.
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37 TAIDETEOKSEN OHJEELLINEN SIJAINTI.


38 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA.


39 KATU.


40 ALUEELLA OLEVA AJOYHTEYS.


41 PELASTUSTIEKSI VARATTAVA YHTEYS KORTTELIALUEELLA.


42 OHJEELLINEN YLEISELLE JALANKULULLE JA PYÖRÄILYLLE VARATTU ALUEEN OSA.


43 YLEISELLE JALANKULULLE,  PYÖRÄILYLLE JA PELASTUSTIELLE VARATTU ALUEEN OSA
JONKA SIJAINTI ON OHJEELLINEN.


44 PYSÄKÖIMISPAIKKA.


45 OHJEELLINEN PYSÄKÖIMISPAIKKA.


46 PUISTON YLITTÄVÄ JALANKULULLE JA POLKUPYÖRÄILYLLE VARATTU ALUE.


47 KATUALUEEN RAJAN OSA, JONKA KOHDALTA EI SAA JÄRJESTÄÄ AJONEUVOLIITTYMÄÄ.
48 MERKINTÄ OSOITTAA, KUINKA MONTA AUTOPAIKKAA TONTILLE ON RAKENNETTAVA.
49 LUKUSARJAN ENSIMMÄINEN LUKU (120) OSOITTAA, KUINKA MONTA AUTOPAIKKAA TONTILLE


ON RAKENNETTAVA OLEMASSA OLEVAA KERROSALAA (19250 k-m2) VARTEN JA TOINEN
LUKU (1ap/110) OSOITTAA, KUINKA MONTAA UUDISRAKENTAMISEN
KERROSALANELIÖMETRIÄ VARTEN ON RAKENNETTAVA YKSI AUTOPAIKKA.


50 MERKINTÄ OSOITTAA, KUINKA MONTAA KERROSALANELIÖMETRIÄ KOHTI ON
RAKENNETTAVA YKSI POLKUPYÖRÄPAIKKA.


51 ALUEEN OSA, JONKA KAUTTA SAA JÄRJESTÄÄ MAANALAISTA PYSÄKÖINTILAITOSTA JA
PYÖRÄPYSÄKÖINTIÄ PALVELEVAN KÄVELY-YHTEYDEN. ALUEELLE SAA SIJOITTAA
MUUNTAMON.


52 SUOJELTAVA RAKENNUS. RAKENNUKSESSA SUORITETTAVAT KORJAUS- JA MUUTOSTYÖT
EIVÄT SAA VÄHENTÄÄ RAKENNUKSEN KULTTUURIHISTORIALLISTA ARVOA.


53 KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKAS JA KAUPUNKIKUVAN SÄILYMISEN KANNALTA
TÄRKEÄ RAKENNUS. RAKENNUSTA EI SAA PURKAA. ENTISTÄVÄT MUUTOKSET
SUOSITELTAVIA. KAUPUNKIMUSEOLLE ON VARATTAVA MUUTOS- JA KORJAUSTÖISSÄ
TILAISUUS LAUSUNNON ANTAMISEEN.


54 SUOJELTAVA PUU.
55 ALUEEN KUIVATUKSESTA ON LAADITTAVA HULEVESIEN HALLINTASUUNNITELMA.


ENSISIJAISESTI HULEVEDET TULEE KÄSITELLÄ TONTILLA.
56 MAHDOLLISESTI PUHDISTETTAVA/KUNNOSTETTAVA MAA-ALUE. PILAANTUNUT MAAPERÄ


ON KUNNOSTETTAVA ENNEN RAKENTAMISEEN RYHTYMISTÄ.
57 KAAVA-ALUE ON LAHDEN KESKUSTAN MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS


KULTTUURIYMPÄRISTÖ, JOTA KOSKEE VALTAKUNNALLINEN ALUEIDEN KÄYTTÖTAVOITE
EDISTÄÄ OLEMASSA OLEVAN RAKENNUSKANNAN HYÖDYNTÄMISTÄ JA LUODA
EDELLYTYKSET HYVÄLLE TAAJAMAKUVALLE. KAUPUNKIKUVALLISTEN ARVOJEN LISÄKSI
TULEE RAKENTAMISESSA VAALIA MYÖS SISÄTILOJEN ARVOKKAITA OMINAISUUKSIA.
LAHDEN KAUPUNGINMUSEOLLE TULEE ANTAA LAUSUNTOMAHDOLLISUUS KAIKESTA
ALUEEN RAKENTAMISESTA.


58 VEDENHANKINNALLE TÄRKEÄ POHJAVESIALUE. ALUEELLA EI SAA VAARANTAA
POHJAVEDEN LAATUA EIKÄ MÄÄRÄÄ.


59 SUOJELTAVA MUURI.
60 ASEMAKAAVAN YHTEYDESSÄ ON TEHTY SITOVA TONTTIJAKO.
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 A-2764   ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET LUONNOS VE 3
Nro Merkintä Määräys


1 ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET


2 ASUINRAKENNUSTEN KORTTELIALUE, JOLLA YMPÄRISTÖKUVA SÄILYTETÄÄN JA JOLLA
TONTIN PÄÄRAKENNUS ON KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ. PÄÄRAKENNUSTA EI
SAA PURKAA ILMAN PAKOTTAVAA SYYTÄ. PÄÄRAKENNUKSEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA SELLAISIA, ETTÄ RAKENNUKSEN KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄ LUONNE SÄILYY.


3 ASUINKERROSTALOJEN KORTTELIALUE. UUDISRAKENNUSTEN TULEE OLLA
ARKKITEHTUURILTAAN KORKEATASOISIA NIIN, ETTÄ KORTTELIN KAUPUNKIKUVALLINEN
ARVO SÄILYY. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA
HUOMIOON ALUEEN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN OSANA JA PUOLIJULKISENA TILANA. KORTTELIALUEEN
RAKENTAMATTOMAT OSAT  ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN MUKAAN
PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT
KULKUYHTEYDET.


4 PALVELURAKENNUKSEN KORTTELIALUE, JOLLA YMPÄRISTÖKUVA SÄILYTETÄÄN JA JOLLA
TONTIN PÄÄRAKENNUS ON KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ. PÄÄRAKENNUSTA EI
SAA PURKAA ILMAN PAKOTTAVAA SYYTÄ. PÄÄRAKENNUKSEN KORJAUS- JA
MUUTOSTÖIDEN TULEE OLLA SELLAISIA, RAKENNUKSEN RAKENNUSTAITEELLINEN ARVO
SÄILYY. PIHA-ALUEEN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA HUOMIOON
ALUEEN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN KORTTELIALUEEN OSANA JA
PUOLIJULKISENA TILANA. KORTTELIALUEEN RAKENTAMATTOMAT OSAT ON TOTEUTETTAVA
ERILLISEN SUUNNITELMAN MUKAAN PUUTARHAMAISENA. ALUEELLE VOIDAAN TOTEUTTAA
TOIMINNAN TARVITSEMAT KULKUYHTEYDET.


5 SOSIAALITOINTA JA TERVEYDENHUOLTOA PALVELEVIEN RAKENNUSTEN KORTTELIALUE,
JOLLE SAA RAKENTAA LISÄKSI PÄÄKÄYTTÖTARKOITUSTA PALVELEVIA LIIKETILOJA.
UUDISRAKENNUSTEN TULEE OLLA ARKKITEHTUURILTAAN KORKEATASOISIA NIIN, ETTÄ
KORTTELIN KAUPUNKIKUVALLINEN ARVO SÄILYY.


6 KULTTUURIHISTORIALLISESTI  JA KAUPUNKIKUVALLISESTI ARVOKAS PUISTOALUE, JONKA
ERITYISPIIRRE ON ENTISEN RATAUOMAN MAALEIKKAUS. PUISTOALUETTA KOSKEVAT
RAKENTAMIS- JA KORJAUSTOIMENPITEET JA MUUT YMPÄRISTÖÄ MUUTTAVAT
TOIMENPITEET TULEE SOPEUTTAA YMPÄRISTÖN OMINAISPIIRTEISIIN. MUUTOSTÖISTÄ ON
PYYDETTÄVÄ LAUSUNTO MUSEOVIRANOMAISELTA.


7 PYSÄKÖINTILAITOKSEN KORTTELIALUE, JOLLA AUTOPAIKAT SAADAAN RAKENTAA NELJÄÄN
MAANPÄÄLLISEEN JA KAHTEEN MAANALAISEEN TASOON. YLIMMÄN PYSÄKÖINTITASON
LIKIMÄÄRÄINEN YLIN KORKEUSASEMA ON +130. PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISTEN
OSIEN JULKISIVUJEN SUUNNITTELUSSA TULEE OTTAA HUOMIOON SIJAINTI
KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄSSÄ YMPÄRISTÖSSÄ.
KORTTELIALUEEN ETUPIHA TULEE SUUNNITELLA JA TOTEUTTAA YHDEKSI
KOKONAISUUDEKSI YS-1 -KORTTELIALUEEN SISÄÄNTULOPIHAN KANSSA (ret-1)


8 3 m KAAVA-ALUEEN RAJAN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA.
9 KORTTELIN, KORTTELINOSAN JA ALUEEN RAJA.
10 OSA-ALUEEN RAJA.
11 OHJEELLINEN ALUEEN TAI OSA-ALUEEN RAJA.
12 SITOVAN TONTTIJAON MUKAISEN TONTIN RAJA JA NUMERO.


13 KAUPUNGINOSAN NUMERO.


14 KAUPUNGINOSAN NIMI.


15 KORTTELIN NUMERO.


16 KADUN, KATUAUKION, TORIN, PUISTON TAI MUUN YLEISEN ALUEEN NIMI.
17 RAKENNUSOIKEUS KERROSALANELIÖMETREINÄ.
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18 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA TALOUSRAKENNUKSEN.


19 ROOMALAINEN NUMERO OSOITTAA RAKENNUSTEN, RAKENNUKSEN TAI SEN OSAN
SUURIMMAN SALLITUN KERROSLUVUN.


20 MURTOLUKU ROOMALAISEN NUMERON JÄLJESSÄ OSOITTAA, KUINKA SUUREN OSAN
RAKENNUKSEN SUURIMMAN KERROKSEN ALASTA ULLAKON TASOLLA SAA KÄYTTÄÄ
KERROSALAAN LASKETTAVAKSI TILAKSI.


21 SULUISSA OLEVA KERROSLUKU, JOKA OSOITTAA RAKENNUSALAN SALLITUN
KERROSLUVUN RINTEESSÄ.


22 RAKENNUSALA.


23 RAKENNUSALA, JOLLE SAA SIJOITTAA JÄTEHUOLLON RAKENTEITA.


24 PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISEN OSAN RAKENNUSALA, JOSSA JÄLKIMMÄINEN
MERKKIYHDISTELMÄ KERTOO PYSÄKÖINTITASOJEN ENIMMÄISLUKUMÄÄRÄN.
PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANPÄÄLLISTEN OSIEN JULKISIVUJEN JA VESIKATON
SUUNNITTELUSSA TULEE OTTAA HUOMIOON SIJAINTI KAUPUNKIKUVAN KANNALTA
MERKITTÄVÄSSÄ YMPÄRISTÖSSÄ.


25 MAANALAINEN TILA. TILOJA SAA SIJOITTAA KAHTEEN TASOON PAIKOITUSTA JA
HUOLTOAJOA VARTEN. TILAAN SAADAAN SIJOITTAA TALOTEKNISIÄ TILOJA JA MUUNTAMON
RAKENNUSOIKEUDEN ESTÄMÄTTÄ. TILAT SAADAAN VARUSTAA KRIISIAJAN
PELASTUSTOIMINTAA VARTEN.


26 ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN SIJOITTAA PYSÄKÖINTILAITOKSEN MAANALAISTEN
SEINÄMIEN RAKENTEITA. MAANPINTA TULEE TOTEUTTAA ISTUTUSALUEENA.


27 ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN RAKENTAA YHDYSKÄYTÄVÄ PYSÄKÖINTILAITOKSEEN.


28 MAANALAINEN TILA, JOHON SAA SIJOITTAA PYSÄKÖINTIÄ 2 TASOON.


29 SISÄÄNTULOPIHAKSI TOTEUTETTAVA TONTIN OSA. ALUEELLE VOIDAAN ULOTTAA
TOIMINNAN TARVITSEMIA LUISKIA, KATOKSIA JA INVA- JA SAATTOPAIKKOJA. ALUEEN
KAUTTA VOIDAAN OSOITTAA AJOYHTEYS PYSÄKÖINTILAITOKSEEN SEKÄ TONTEILLE 12 JA
13. ETUPIHAN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA HUOMIOON
ALUEENOSAN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN KORTTELIALUEEN
(MARY) OSANA JA JULKISENA TILANA.


30 RAKENNUKSEN ETUPIHAKSI RAKENNETTAVA, KAUPUNKIKUVAN KANNALTA MERKITTÄVÄ
TONTIN OSA. ETUPIHAN SUUNNITTELUSSA JA TOTEUTTAMISESSA TULEE OTTAA
HUOMIOON ALUEENOSAN MERKITYS KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKKAAN
KORTTELIALUEEN (MARY) OSANA JA JULKISENA TILANA. ALUEELLA OLEVAT
LIUSKEKIVIMUURIT TULEE PYRKIÄ SÄILYTTÄMÄÄN. OLEMASSA OLEVA PUUSTO JA
MAASTON MUOTO ON SÄILYTETTÄVÄ MAHDOLLISUUKSIEN MUKAAN. ALUEELLE VOIDAAN
TOTEUTTAA TOIMINNAN TARVITSEMAT LUISKAT JA KATULIITTYMÄT.


31 RAKENNUSTEN ÄÄNIERISTYKSEN ON OLTAVA SELLAINEN, ETTÄ SISÄMELU YÖLLÄ ON ALLE
30 dBA:ä.


32 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA.


33 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA, JOKA ON TOTEUTETTAVA ERILLISEN SUUNNITELMAN MUKAAN.
SUUNNITELMASSA TULEE OSOITTAA PELASTUSAJONEUVOJEN AJOYHTEYDET JA
TOIMINTAPISTEET. MUILLA ISTUTUSALUEEN OSILLA TULEE SUUNNITELMASSA HUOMIOIDA
SÄILYTETTÄVIEN JA/TAI UUSIEN PUIDEN KASVUOLOSUHTEET. JALANKULKUA PALVELEVAT
POLKUYHTEYDET SEKÄ PORTAAT JA TUKIMUURIT OVAT SALLITTUJA.
ISTUTUSSUUNNITELMASSA ON OTETTAVA HUOMIOON KORTTELIALUEEN
KULTTUURIHISTORIALLINEN ARVO. ALUETTA EI SAA KÄYTTÄÄ PAIKOITUKSEEN.


34 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN RAKENTAA YHDYSKÄYTÄVÄ
PYSÄKÖINTILAITOKSEEN.


35 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA, JOLLE VOIDAAN SIJOITTAA HULEVESIEN KÄSITTELYYN
TARKOITETTUJA RAKENTEITA. PUUSTOA ON PYRITTÄVÄ SÄILYTTÄMÄÄN JA UUSITTAVA
VASTAAVILLA LAJEILLA.
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36 ISTUTETTAVA ALUEEN OSA. OLEMASSA OLEVAA LUISKAA SAADAAN MUUTTAA VAIN


PERUSTELLUSTA SYYSTÄ.
37 TAIDETEOKSEN OHJEELLINEN SIJAINTI.


38 KATU.


39 ALUEELLA OLEVA AJOYHTEYS.


40 YLEISELLE JALANKULULLE JA PYÖRÄILYLLE VARATTU ALUEEN OSA.


41 YLEISELLE JALANKULULLE,  PYÖRÄILYLLE JA PELASTUSTIELLE VARATTU ALUEEN OSA
JONKA SIJAINTI ON OHJEELLINEN.


42 PYSÄKÖIMISPAIKKA.


43 OHJEELLINEN PYSÄKÖIMISPAIKKA.


44 PUISTON YLITTÄVÄ JALANKULULLE JA POLKUPYÖRÄILYLLE VARATTU ALUE.


45 KATUALUEEN RAJAN OSA, JONKA KOHDALTA EI SAA JÄRJESTÄÄ AJONEUVOLIITTYMÄÄ.
46 MERKINTÄ OSOITTAA, KUINKA MONTA AUTOPAIKKAA TONTILLE ON RAKENNETTAVA.
47 LUKUSARJAN ENSIMMÄINEN LUKU (120) OSOITTAA, KUINKA MONTA AUTOPAIKKAA TONTILLE


ON RAKENNETTAVA OLEMASSA OLEVAA KERROSALAA (19250 k-m2) VARTEN JA TOINEN
LUKU (1ap/110) OSOITTAA, KUINKA MONTAA UUDISRAKENTAMISEN
KERROSALANELIÖMETRIÄ VARTEN ON RAKENNETTAVA YKSI AUTOPAIKKA. PAIKAT
VOIDAAN  OSOITTAA LPY-ALUEELLE JA PIHA-ALUEELLE.


48 MERKINTÄ OSOITTAA, KUINKA MONTAA KERROSALANELIÖMETRIÄ KOHTI ON
RAKENNETTAVA YKSI POLKUPYÖRÄPAIKKA. PYÖRÄPAIKAT SAA OSOITTAA VIEREISELLE
PYSÄKÖINTILAITOKSEN KORTTELIALUEELLE.


49 ALUEEN OSA, JONKA KAUTTA SAA JÄRJESTÄÄ MAANALAISTA PYSÄKÖINTILAITOSTA JA
PYÖRÄPYSÄKÖINTIÄ PALVELEVAN KÄVELY-YHTEYDEN. ALUEELLE SAA SIJOITTAA
MUUNTAMON.


50 SUOJELTAVA RAKENNUS. RAKENNUKSESSA SUORITETTAVAT KORJAUS- JA MUUTOSTYÖT
EIVÄT SAA VÄHENTÄÄ RAKENNUKSEN KULTTUURIHISTORIALLISTA ARVOA.


51 KULTTUURIHISTORIALLISESTI ARVOKAS JA KAUPUNKIKUVAN SÄILYMISEN KANNALTA
TÄRKEÄ RAKENNUS. RAKENNUSTA EI SAA PURKAA. ENTISTÄVÄT MUUTOKSET
SUOSITELTAVIA. KAUPUNKIMUSEOLLE ON VARATTAVA MUUTOS- JA KORJAUSTÖISSÄ
TILAISUUS LAUSUNNON ANTAMISEEN.


52 SUOJELTAVA PUU.
53 ALUEEN KUIVATUKSESTA ON LAADITTAVA HULEVESIEN HALLINTASUUNNITELMA.


ENSISIJAISESTI HULEVEDET TULEE KÄSITELLÄ TONTILLA.
54 MAHDOLLISESTI PUHDISTETTAVA/KUNNOSTETTAVA MAA-ALUE. PILAANTUNUT MAAPERÄ


ON KUNNOSTETTAVA ENNEN RAKENTAMISEEN RYHTYMISTÄ.
55 KAAVA-ALUE ON LAHDEN KESKUSTAN MAAKUNNALLISESTI ARVOKAS


KULTTUURIYMPÄRISTÖ, JOTA KOSKEE VALTAKUNNALLINEN ALUEIDEN KÄYTTÖTAVOITE
EDISTÄÄ OLEMASSA OLEVAN RAKENNUSKANNAN HYÖDYNTÄMISTÄ JA LUODA
EDELLYTYKSET HYVÄLLE TAAJAMAKUVALLE. KAUPUNKIKUVALLISTEN ARVOJEN LISÄKSI
TULEE RAKENTAMISESSA VAALIA MYÖS SISÄTILOJEN ARVOKKAITA OMINAISUUKSIA.
LAHDEN KAUPUNGINMUSEOLLE TULEE ANTAA LAUSUNTOMAHDOLLISUUS KAIKESTA
ALUEEN RAKENTAMISESTA.


56 VEDENHANKINNALLE TÄRKEÄ POHJAVESIALUE. ALUEELLA EI SAA VAARANTAA
POHJAVEDEN LAATUA EIKÄ MÄÄRÄÄ.


57 SUOJELTAVA MUURI.
58 ASEMAKAAVAN YHTEYDESSÄ ON TEHTY SITOVA TONTTIJAKO.







Lähettäjä:                                               Mäki-Saari Harri <Harri.Maki-
Saari@lahtienergia.fi>

Lähetetty:                                               maanantai 29. maaliskuuta 2021
17.52

Vastaanottaja:                                       Kirjaamo_Lahti
Kopio:                                                      Airas Päivi
Aihe:                                                         VS: Lausuntopyyntö

asemakaavanmuutoksesta
A-2764, Sairaalanmäki Asia
1012/10.02.01.00/2021

 
Lahti Energia Oy /Lämpöliiketoiminta kiittää mahdollisuudesta
antaa lausunto asemakaavanmuutoksen luonnosvaihtoehdoista,
joka koskee Keski-Lahden kaupunginosan (1.) korttelia 1000 sekä
katu- ja puistoaluetta (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48,
Oikokatu).
 
Kohteena olevan asemakaavarajauksen sisällä ja eteläpuolella
Harjukadulla ja Oikokadulla sijaitsee huomattavan merkittävä
kaukolämmön siirtojohto. Siirtojohdolla on huomattavan
merkittävä vaikutus Lahden ja Salpakankaan lämmön siirtoon,
jakeluun sekä koko Kymijärven voimalaitoksen toimintaan.
Luonnosteltu uusi liikenneympyrä osuu ko. siirtojohdon
kohdalle. Mahdollinen peitesyvyyden muutos tai uusien
kiinteiden rakenteiden sijoitus tulee huomioida ja suunnitella
tarkasti siirtojohdon alueella. Tarvittaessa johtoa pitää siirtää, ja
johdon siirto tulee suunnitella huolellisesti Kymijärven
voimalaitoksen tuotantotilanteisiin sovittaen sekä
lämmityskausi huomioiden.
 
Kaikki eri kaavavaihtoehtojen lämmitettävät tilat ovat
liitettävissä kaukolämpöön. Kaukolämmön kapasiteetti alueen



tuntumassa on erinomainen.
 
Suosittelemme kohteen muutos- ja uudisosien lämmitystavaksi
kaukolämpöä, ja kaavaan merkintää kaukolämpö.
 
Mikäli lopullinen kaavaehdotus poikkeaa oleellisesti luonnos- ja
valmisteluvaiheen suunnitelmista, varaamme oikeuden lausua
siitä uudelleen.
 
Ystävällisin terveisin:
 
Harri Mäki-Saari
Verkkopääll ikkö
 
Lahti Energia Oy | Kauppakatu 31, 15140 Lahti
P. 029 000 8009 | M. 044 751 7224
F. 029 000 8403
www.lahtienergia.fi
 
Kaukolämpö on turvallista, toimitusvarmaa ja
helppokäyttöistä. Se syntyy paikallisin voimin. Lue lisää
kotisivuiltamme!
 

 
Lähettäjä: Airas Päivi <Paivi.Airas@lahti.fi> 
Lähetetty: maanantai 29. maaliskuuta 2021 15.25
Vastaanottaja: Solonen Petri <Petri.Solonen@lahti.fi>; Eskelinen
Eija <Eija.Eskelinen@lahti.fi>; Järvelä Mika
<Mika.Jarvela@lahti.fi>; Autio Jukka <jukka.autio@lahti.fi>;
Tourneur Ritva <Ritva.Tourneur@lahti.fi>; Niskanen Riitta
<Riitta.M.Niskanen@lahti.fi>; Silvast Maria

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.lahtienergia.fi%2F&data=04%7C01%7C%7C8f2fad38312c4b40c4d808d8f2c23f1d%7C498c67c0b7e841728d13787d1b3aae5c%7C1%7C0%7C637526263403482261%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=onpXrfnFInIGczeJCijfBma6Ktff2f5juoD2WQE98cQ%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.lahtienergia.fi%2Ffi%2Flampo%2F&data=04%7C01%7C%7C8f2fad38312c4b40c4d808d8f2c23f1d%7C498c67c0b7e841728d13787d1b3aae5c%7C1%7C0%7C637526263403492255%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=YxQqu059Jq9GPHTOzoUb3biundECkNUDrFbkeQVfHDk%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.lahtienergia.fi%2Ffi%2Flampo%2F&data=04%7C01%7C%7C8f2fad38312c4b40c4d808d8f2c23f1d%7C498c67c0b7e841728d13787d1b3aae5c%7C1%7C0%7C637526263403492255%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=YxQqu059Jq9GPHTOzoUb3biundECkNUDrFbkeQVfHDk%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.lahtienergia.fi%2Ffi%2Flampo%2F&data=04%7C01%7C%7C8f2fad38312c4b40c4d808d8f2c23f1d%7C498c67c0b7e841728d13787d1b3aae5c%7C1%7C0%7C637526263403492255%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=YxQqu059Jq9GPHTOzoUb3biundECkNUDrFbkeQVfHDk%3D&reserved=0
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<Maria.Silvast@lahti.fi>; palvelutori@lahtionmicrosoft.com;
Saari Henrik <Henrik.Saari@lahti.fi>; Tuukkanen Saara
<Saara.Tuukkanen@lahti.fi>; Vanninen Helene
<Helene.Vanninen@lahti.fi>; Tolvanen-Valkeapää Tarja
<Tarja.Tolvanen-Valkeapaa@lahti.fi>; Lastikka Mika
<Mika.Lastikka@lahti.fi>; Haverinen Maarit
<maarit.haverinen@lahti.fi>; Keskiväli Elsa
<Elsa.Keskivali@lahti.fi>; Tuhkanen Jani
<Jani.Tuhkanen@lahti.fi>; Kujala Kirsi <kirsi.kujala@lahti.fi>;
Pirttilä Leena <Leena.Pirttila@lahti.fi>; Sivonen Markku
<Markku.Sivonen@lahti.fi>; Saarola Johanna
<Johanna.Saarola@lahti.fi>; Niskanen Riitta
<Riitta.Niskanen@lahti.fi>; Takala Hannu
<Hannu.Takala@lahti.fi>; Venäläinen Miikka
<Miikka.Venalainen@lahti.fi>; Häyrinen Tiina
<Tiina.Hayrinen@lahti.fi>; Sirainen Tanja
<Tanja.Sirainen@lahtiaqua.fi>; Mäki-Saari Harri <Harri.Maki-
Saari@lahtienergia.fi>; Kovanen Jarkko
<Jarkko.Kovanen@lahtienergia.fi>; kirjaamo.hame@ely-
keskus.fi; Tulonen Annu <annu.tulonen@ely-keskus.fi>; Niina
Ahlfors <niina.ahlfors@paijat-hame.fi>; Pipsa Wirtanen
<pipsa.wirtanen@lahticity.fi>; Suunnittelu
<suunnittelu@lahtiaqua.fi>; Hyrkkänen Leo
<Leo.Hyrkkanen@lahtienergia.fi>; riskienhallinta@phpela.fi;
raila.viljamaa@phpela.fi; Helminen Juha
<Juha.Helminen@lahti.fi>; Ihanus Marianne
<Marianne.Ihanus@lahti.fi>; TILAKESKUS <RTilakeskus@lahti.fi>;
Patrikainen Armi <Armi.Patrikainen@lahti.fi>;
toimisto@paijat.hame.fi
Kopio: Salminen Tuomo <tuomo.salminen@lahtiaqua.fi>
Aihe: Lausuntopyyntö asemakaavanmuutoksesta A-2764,
Sairaalanmäki Asia 1012/10.02.01.00/2021
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Lausuntopyyntö asemakaavanmuutoksen
luonnosvaihtoehdoista, joka koskee Keski-Lahden
kaupunginosan (1.) korttelia 1000 sekä katu- ja
puistoaluetta (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48,
Oikokatu)
 
Asia  1012/10.02.01.00/2021               
 
Aikataulu                                      Luonnosvaiheen kuuleminen on
29.3.-19.4.2021.

                                         Asemakaavanmuutoksen on
tarkoitus olla teknisessä ja
ympäristölautakunnassa (tyla)
18.5.2021

 
                                         Kaavanmuutoksesta on

valmisteluvaiheessa laadittu 3
vaihtoehtoa (VE1, VE2 ja VE3), joista
on valmisteltu kustakin
luonnoskartta ja määräykset.

 
                                                         Pyydämme lausuntoa tai muuta

kannanottoa mahdollisimman
pian.

                                                         Lausunnot ja kannanotot voi lähettää
sähköpostitse osoitteeseen:
kirjaamo@lahti.fi. Asiasta 19.4.2021
mennessä esitetyt kommentit on
mahdollista ottaa huomioon
valmisteltaessa esitystä tylaan.

mailto:kirjaamo@lahti.fi


 
                                                         Annetut lausunnot ja kannanotot
julkaistaan kaavatyön verkkosivuilla.
 
                                                         Mikäli nähtäville asetettava ehdotus

ei olennaisesti poikkea
luonnoksesta, emme pyydä uutta
lausuntoa ellei sitä ole erityisesti
toivottu.

 
 
 
                                                         Lahden kaupunki
                                                       Maankäyttö ja aluehankkeet
 
 
                                                        
Liitteet                                          - osallistumis- ja
arviointisuunnitelma
                                                         - kaavaselostusluonnos, täydentyvä
                                                         - asemakaavan /-muutoksen
luonnosvaihtoehdot
                                                         - havainnollistava aineisto
 
 
 
Päivi Airas, arkkitehti SAFA
kaavoitusarkkitehti
p. 050 518 4447
 
Lahden kaupunki/ Kaupunkiympäristö KYMP/Maankäyttö ja
aluehankkeet



Askonkatu 2 (5.krs) 15100 Lahti
www.lahti.fi
 
Lahden Palvelutori
Aleksanterinkatu 18, 15140 Lahti (kauppakeskus Trio, 2. krs.
Vesku-aukio)
 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.lahti.fi%2F&data=04%7C01%7C%7C8f2fad38312c4b40c4d808d8f2c23f1d%7C498c67c0b7e841728d13787d1b3aae5c%7C1%7C0%7C637526263403492255%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=dLrnQDr17sZx6PDDNDoTYrofrPrduumRXPjf5LF6XtA%3D&reserved=0


Lähettäjä: Saarola Johanna
Vastaanottaja: Kirjaamo_Lahti
Kopio: Laitinen Tarja; Malin Ismo; päivi.airas@lahti.fi
Aihe: LYPin lausunto asemakaavan muutoksesta A-2764, Sairaalanmäki
Päivämäärä: maanantai 19. huhtikuuta 2021 15.02.00

 
 
D/1012/10.02.01.00/2021               
 
 
Ohessa Lahden ympäristöpalveluiden lausunto asemakaavan muutoksesta  A-2764,
Sairaalanmäki.
 
Arvio eri vaihtoehtojen välillä on hieman haasteellista, kun niin moni selvitys vielä puuttuu
kaavaselostuksesta. Luonnosvaiheessa olisi hyvä esittää kaikki tarvittavat selvitykset. Puuttuvia
selvityksiä ovat ainakin luontoselvitys, meluselvitys ja liikenneselvitys. Ympäristövaikutusten
arviointi on siten tehtävä seuraavassa vaiheessa.
 
Kaavaa varten tulee tehdä asemakaavatasoinen luontoselvitys. Kohteelta tulee paikantaa
luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit ja muut mahdolliset lakikohteet. Lisäksi tulee selvittää
uhanalaiset luontotyypit ja huomionarvoiset /uhanalaiset kasvilajit. Kohteelta on tiedossa vanha
havainto erittäin uhanalaisesta (EN) ja erityisesti suojeltavasta piilolantiaisesta (Aphodius
subterraneus). Piilolantiaisen nykyinen tila tulee kartoittaa. Koska kaava-alueella kasvaa vanhaa
lehtipuustoa, jonka alueelle suunnitellaan lisärakentamista, tulee myös direktiivilajeihin
kuuluvien liito-oravan ja lepakoiden mahdollinen esiintyminen selvittää.
 
Meluselvitys on hyvä tehdä eri suunnitteluvaihtoehdoilla ja asuinrakentamisen tarpeita
huomioiden.
Kaava-alue sijaitsee melualueella. Pääsääntöisesti melualueita ei tulisi osoittaa
asuntorakentamiseen. Jos asuntorakentamista osoitetaan alueelle, suunnittelussa on
huolehdittava, että piha-alueella on melulta suojattua aluetta virkistäytymiseen.
 
Loviisanpässin raittina tunnettu maastoleikkaus on puistoa. Vihreä alue tulee säilyttää
entisen kokoisena ja rakentamattomana, puuston ja vihreän tulee säilyä linjassa sairaalan tontin
kanssa. VE 1:ssä joudutaan tekemään sisäänajo pysäköintilaitokseen myös Hämeenkadulta,
sisäänajo olisi parempi osoittaa muualta Hämeenkadulla kuin Loviisanpässin uoman tuntumasta.
 
Kaavakohde sijaitsee yleiskaavan mukaisella huomioon otettavalla hulevesien hallinnan
kehittämisalueella. Hulevesien hallinnan suunnittelussa tulee huomioida tarve vähentää suoraan
hulevesiviemäriverkostoon päätyvien hulevesien määrää, jotta kohteen alapuolisen verkoston
rajallisesta kapasiteetista johtuvia tulvariskejä voidaan vähentää. Puhtaat kattopinnoilta sekä
viheralueilta peräisin olevat hulevedet tulisi imeyttää suoraan maaperään ja muita hulevesiä
viivyttää ennen niiden johtamista hulevesiviemäriverkostoon.
 
Alue on pohjaveden muodostumisaluetta, pohjavesi on hyvin syvällä ja tehtyjen tutkimusten
mukaan pohjaveden pinta on esitettyä kaivuusyvyyttä alempana. Rakentaminen tulee tehdä
huomioiden kohteen sijainti pohjaveden muodostumisalueella.
 
Haluamme lausuntopyynnön myös varsinaisesta kaavaehdotuksesta.

mailto:Johanna.Saarola@lahti.fi
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Lausunnon kirjoittamiseen ovat osallistuneet ympäristölupapäällikkö Tarja Laitinen,
vesiensuojelupäällikkö Ismo Malin, hulevesi-insinööri Juhani Järveläinen ja luonnonsuojeluvalvoja
Mia Honkanen.
 
 
 
T.
Johanna Saarola
ympäristönsuojelutarkastaja
Rakennus- ja ympäristövalvonnan vastuualue
Lahden ympäristöpalvelut
 
 



pelastuslaitos

Päijät-Hämeen

 31.03.2021

LAUSUNTO

Lupanumero A-2764

11 993 sivu 1 / 1

Pelastuslaitoksen lausunto Keski-Lahden kaupunginosan (1.) korttelia 1000 sekä katu-
ja puistoaluetta (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48 Oikokatu),

Vastaanottaja

Lahden kaupunki

kirjaamo@lahti.fi
Maankäyttö ja aluehankkeet

  

Asemakaavanmuutos Sairaalanmäki A-2764

 

 
 

Kohde

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

 
 

 

Päijät-Hämeen pelastuslaitos on vastaanottanut 29.03.2021 lausuntopyynnön D1012/10.02.01.00/2021
asemakaavanmuutoksen luonnosvaihtoehdoista, joka koskee Keski-Lahden kaupunginosan (1.) korttelia 1000
sekä katu- ja puistoaluetta (Sairaalanmäki, Harjukatu 46 ja 48, Oikokatu)

Kaavanmuutoksen tavoitteena on muuttaa nykyisten YO-korttelialueiden käyttötarkoitusmerkintää (Harjukatu
46, Kansanopisto, ja Oikokatu 1) vastaamaan alueiden nykyistä käyttöä sekä mahdollistaa asuntorakentaminen
osalla Kansanopiston tonttia. Samalla tutkitaan uuden pysäköintilaitoksen toteuttamismahdollisuudet
erottamalla ko. tarkoitukseen oma korttelialue Sairaalanmäeltä, ensisijaisesti Kaupunginsairaalan nykyiseltä
tontilta. Pysäköintilaitoksen ajo- ja jalankulkuyhteyksien järjestämiseksi tutkitaan mahdollisuudet johtaa kulkua
Loviisanpässin puiston pohjoisosan kautta. Kaavatyön rinnalla selvitetään kaava-alueen liikenneratkaisuja
ja liittymistä katuverkkoon.

Olen tutustunut asemakaavan muutosehdotukseen.

Pelastuslaitoksen lausunto:
- Alueen kaavoituksessa ja liikennejärjestelyiden suunnittelussa tulee huomioida rakennusten mahdollisimman
hyvä saavutettavuus myös pelastuslaitoksen raskailla ajoneuvoilla. 
- Sairaalamäen pysäköintilaitokseen ei edellytetä kahta erillistä sisäänajo yhteyttä, jos pysäköintihallissa on
kaksi kerrosta maan alla (luonnovaihtoehdot VE2 ja VE3)

Muuta
Lausunto on kirjattu pelastuslaitoksen valvontajärjestelmään. Lausunto on tehty etätyönä, joten lausunnosta
puuttuu allekirjoitus. Korona-pandemian jälkeen voitte halutessanne pyytää lausunnon tekijältä allekirjoitetun
kappaleen.

paloinsinööri
Raila Viljamaa

pelastuslaitos  
Päijät-Hämeen

Mannerheiminkatu 24 , 15100 LAHTI
Puh: 03-8773112
phpela@phpela.fi, www.phpela.fi

15100 LAHTI

Paavolan toimipaikka
Mannerheiminkatu 24

Puh: 0440-773 223
raila.viljamaa@phpela.fi

paloinsinööri
Raila Viljamaa
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Lahden kaupunki 

Sivistyksen palvelualue 

Hämeenkatu 26 A 

15110 Lahti 

Puh. 03 814 11 

 

kirjaamo@lahti.fi 

www.lahti.fi 

Y-0149669-3 

 

Lahden museot /  

Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo Pvm 14.4.2021 

  

 

 

 

Päivi Airas / Maankäyttö ja aluehankkeet 

Lahden kaupunki 

kirjaamo@lahti.fi 

 

 

 

Viite:  Lausuntopyyntö 26.3.2021  

 

Asia: Sairaalanmäen asemakaavamuutos (A-2764), luonnosvaihe 

 

Lahden kaupunki on suunnittelemassa keskustan kaakkoispuolelle asema-

kaavamuutosta Saimaankadun ja Vesijärvenkadun sekä Hämeenkadun ja 

Harjukadun rajaamalle, Sairaalamäen alueelle. Kaavatyön tavoitteena on li-

särakentamismahdollisuuden selvittäminen, Oikokatu 1:n käyttötarkoituk-

sen muuttaminen vastaamaan nykyistä käyttöä sekä kaupungin pysäköinti-

laitos- ja keskustavision toteuttaminen ottamalla huomioon myös rakennus-

suojelun ja kulttuuriympäristön vaalimisen tavoitteet.  

 

Lahden museot / Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo esittää otsikon 

asiasta pyydettynä lausuntonaan seuraavan: 

 

Arkeologinen kulttuuriperintö 

 

Suunnittelualueen länsireunalla sijaitsee Loviisanpässinraitti, vanhaan, ka-

pearaiteisen junaradan pohjaan ja maaleikkaukseen tehty kevyen liikenteen 

väylä ja sitä ympäröivä kapea viheralue. Kyseinen rata on vienyt aikanaan 

Vesijärveltä Loviisaan ja se liittyy keskeisesti Lahden kehittymiseen teolli-

suuskaupunkina. Liikennöinti kapearaiteisella radalla alkoi vuonna 1900 ja 

päättyi 1960. Itse radasta ja sen rakenteista on nykyisin jäljellä enää maa-

leikkaus. Ratapohja on muutettu asfaltoiduksi kevyen liikenteen väyläksi ja 

Vesijärvenkadun puoleista leikkausta on muutettu varsin voimakkaasti. Ra-

talinjan alkuperäinen vaikutelma on kuitenkin säilynyt. Puistoalue on suojeltu 

nykyisessä kaavamassa kaavamerkinnällä VP/sm. 

 

Edellä esitetyn perusteella museo katsoo, että kyse on kaupunkikuvallisesti 

ja -historiallisesti merkittävästä, Lahteen olennaisesti liittyvästä kohteesta, 

joka tulisi säilyttää pitämällä vanha ratalinja ja sen maaleikkaus vapaana ja 

edelleen avoimena väylänä. Loviisanpässinraitti tulee huomioida Sairaala-

mäen asemakaavan muutostyössä ja sitä seuraavassa rakennushankkeessa 

siten, että maaleikkauksen alueelle suunnitellaan ja rakennetaan mahdolli-

simman vähän sitä olennaisesti muuttavaa.  
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Rakennuskulttuuri 

 

Kansanopistorakennusta ryhdyttiin suunnittelemaan 1800- ja 1900-luvun vaih-

teessa. Opistorakennus valmistui vuonna 1903 Henrik Helinin arkkitehtitoimiston 

piirustuksin. Se sijoitettiin kauppalan kupeeseen, korkealle Juhakkalanmäelle. 

Lahden kansanopisto oli ensimmäinen kaupunkiympäristöön sijoitettu kansan-

opisto maassamme.  

 

1900-luvun alkuvuosina oli jo hahmoteltu kasvavan Lahden suuntaviivoja, ja 

vuonna 1908 vahvistetussa asemakaavassa lyötiin lukkoon muun muassa Oiko-

katua koskeva linjaus. Kauppakatu, nykyinen Karjalankatu päättyy tässä kaa-

vassa kookkaaseen aukioon, josta lähtee kaksi sädekatua. Opistorakennus esiin-

tyy niistä toisen, Oikokadun pääteaiheena.  

 

Opisto oli mäellään paikkakunnan korkein rakennus. Se oli myös Lahden ensim-

mäinen jugendia edustava kivirakennus ja maamme ensimmäisiä jugendin muo-

tokieltä ilmentäviä koulutaloja. Rakennusta on laajennettu useita kertoja. Leimal-

lista sen ympäristölle ovat aina olleet puutarhat ja peltoalueet, jotka ovat liittyneet 

sen opetustoimintaan. Vuonna 1930 kansanopiston eteen perustettiin puisto, 

joka yhdisti kansanopiston alempana kulkevaan Yrjönkatuun portaikon välityk-

sellä. 

 

Vuonna 1910 kansanopiston itäpuolelle rakennettiin kunnallissairaala ja yksityi-

nen synnytyssairaala, molemmat suunnitteli arkkitehti Uno Alanco. Samaan ai-

kaan toteutettiin myös Loviisanradan ylittävä silta, Suomen ensimmäinen rautabe-

tonisilta, joka yhdisti opisto- ja sairaala-alueen kaupungin keskustaan. Kunnallis-

sairaalan puistoa alettiin istuttaa vuonna 1913, ja se viimeisteltiin kymmenisen 

vuotta myöhemmin. Vuonna 1951 sairaala sai itäpuolelleen keskuspesula- ja keit-

tiörakennuksen, jonka suunnitteli kaupunginarkkitehti Kaarlo Könönen. Vuonna 

1955 rakennettiin Suomen ensimmäinen kroonikkojen hoitoon tarkoitettu sisä-

tautisairaala kunnallissairaalan länsipuolelle. Sairaalarakennus oli uraauurtava 

myös psykiatrisen hoidon uudistajana. Suunnittelijana oli apulaiskaupunginarkki-

tehti Irma Kolsi. Sairaalapuistoa laajennettiin uuden sairaalarakennuksen ympä-

ristöön. 1950-luvulla sairaalanmäelle, sairaalarakennusten itäpuolelle perustettiin 

myös laaja leikkipuisto viheralueineen.  

 

Kunnallissairaalan alkuperäisiä rakennuksia ei enää ole. Synnytyssairaalaa koro-

tettiin 1947, ja se riisuttiin jugendpiirteistään. Naistensairaala toimi talossa aina 

vuoteen 1970, jolloin sen toiminnot siirrettiin vasta valmistuneeseen kaupungin-

sairaalaan. Vanha synnytyslaitos on muutettu asuintaloksi vuonna 2015. Suunni-

telmat laati arkkitehti Riitta Vesala.  

 

Vuonna 1970 valmistui uusi kaupunginsairaala, jonka suunnitteli tunnettu sai-

raala-arkkitehti Helge Railo. 1950-luvun blokkisairaalaperiaatteella suunniteltu  
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sisätautisairaala sai parikseen samoista lähtökohdista syntyneen vuodeosasto-

osan, joka yhdistettiin sisätautiosastoihin matalin toimintaosastoja käsittävin sii-

vin. 

 

Kaava-alue on maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö, jonka arvotekijänä 

ovat muun muassa sen erilaiset ja eriaikaiset laitosrakennukset.  

 

Rakennukset on mainittu erillisinä kohteina Lahden kulttuurihistoriallisia kohteita 

käsittelevissä inventoinneissa, jotka puolestaan muodostavat Lahden yleiskaavan 

arvokohdeluettelon. Kaava-alue sisältyy niin ikään Lahden modernin rakennus-

kannan inventoinnin keskusta-alueen arvorajaukseen, jonka osatekijänä ovat ra-

kennusten ohella eriaikaiset puistot, puutarhat ja vihervyöhykkeet. 

 

Lahden kaupunginsairaalasta on laadittu rakennushistoriaselvitys vuonna 2012, 

tekijänä arkkitehti Jorma Latva. Kansanopiston rakennushistoriaselvitys on te-

keillä, ja se tulee täydentää ja saattaa valmiiksi, jotta rakennuskokonaisuutta kos-

kevat linjaukset ja suojelumerkinnät voidaan asianmukaisesti tehdä. Kaava-alu-

een ja sen lähiympäristön viheralueselvitys tulee niin ikään laatia, jotta rakentami-

sen vaikutus viherhistoriaan voidaan analysoida.  

 

Kaava-alue on tärkeä, ellei Lahden tärkein julkisten rakennusten keskittymä. Se 

käsittää merkittävästi erilaisia ja eriaikaisia kaupunkikuvallisia, rakennushistorial-

lisia, arkkitehtonisia ja kulttuurihistoriallisia ulottuvuuksia. Rakennukset ja niitä 

ympäröivät tilat, ennen kaikkea eri aikojen viheralueet ovat olleet toiminnallisesti 

ja visuaalisesti sidoksissa toisiinsa, ja niitä tulee arvioida kaavatyössä yhtä aikaa 

ja yhdenvertaisina.  

 

Kansanopistorakennuksen kaupunkikuvallinen asema toisaalta Oikokadun pääte-

aiheena, toisaalta Vesijärvenkadulta käsin tulee ottaa huomioon suunnittelussa. 

Se on aikoinaan rakennettu kansansivistyksen symboliksi, mikä sen kaupunkiku-

vaan sekä ulko- ja sisäarkkitehtuuriin vaikuttavia kaavaratkaisuja punnittaessa 

tulee ottaa huomioon.  

 

Sairaalakompleksin, erityisesti sisätautisairaalan kaupunkikuvallinen merkitys on 

suuri, eikä museo puolla kaavavaihtoehdossa 1 esitettyä paikoituslaitoksen si-

säänkäyntiä sairaalan jalustana toimivaan viherpenkereeseen. 1970-luvun sairaa-

lan suojelumerkinnät ansaitsevat tulla arvioiduksi uudelleen sen muututtua ter-

veyskeskukseksi. Museo esittää sille julkisivut suojelevia kaavamerkintöjä.  

 

Synnytyssairaalan sr-1-merkintää tulee täsmentää vastaamaan korjausten jäl-

keistä nykytilannetta erityisesti sisätilojen suhteen. 

 

Pesula-keittiörakennuksen portaikot ovat jääneet sr-2-merkinnän ulkopuolelle. 

Myös rakennuksen pihaa rajaava muuri tulee suojella. 
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Museo toteaa, että kaavaluonnoksessa on esitetty merkittäviä rakennusoikeusli-

säyksiä vuonna 2014 voimaan astuneeseen kaavaan nähden. Pysäköinnille va-

rattu tila on kasvanut, ja vuoden 2014 paikoitustalon tilalle esitetään eri kaava 

 vaihtoehdoista riippuen aikaisempaa laajempia maanalaisia paikoitustiloja, jotka 

vaikuttavat muun muassa alueen viherrakenteeseen. 

 

Museo katsoo voivansa ottaa lopullisesti kantaa kaavavaihtoehtoihin vasta sitten, 

kun museon esittämät selvitykset on tehty.  
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